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Zaskoczeni zostaliśmy niemili), niespodzianką. 

Zatarg- między właścicielami drukarń a pracownika
mi, mimo zapowiedzi, nie został ikuyehczas załago
dzony, a. toczące sity w Wiedniu, -7. lńjeyatywy mini
sterstwa handlu, rokowania, przeciągnęły się poza 
przewidziany termin 9 b. ni. — .fak z Wiednia donoszą 
jeszcze najbliższe dni wypełnić mają ostateczne per- 
traklaeyc. podobno głównie dotyczące cennika dla, 
prasy codziennej.

Postawic-ni w przymusowem połażeniu, uledz. 
musimy, — niesiety — tej „vis maiur“ na której na- 

'p-ecie i JJernnek, decydującego wpływu wywierać 
nie możemj . Prawdopodobnie „ięe jeszcze przez ten 
tydzień dziennik nasz będziemy zmuszeni wydawać 
raz na dzień po południu, w tych samych co dotych
czas warunkach.

Wgdaicnictico ,,\'owrj F e fo n n y“

Reforna u irtmsatoam.
ąAńorająfoia się ozisiaj komisya dla reformy wy

borczej zasianie już dzieło swoje we wszystkich 
szczegółach gotoweni i starannie wykończonem. Za- 
dan.c to trudne wypełniły oba subkomitety — po- 
)ityczny*i geometryczny, — jako organa komisyi.

Pt. zawitreiu-ugody pol«ko ruskiej w dniu 29 
stycznia zdawało się. że wszystko dalsze Sianowu 
Jilz będzie ^tylko prostą- formalność. rymcz.asem za
raz po- zebraniu się ąubkuimietów wyłoniły się no- 
we trudności i rychło spiętrzyły sie na.gładkiej już 
—  jak Zdawało się — drodze w sposób niebezpiecz
ny. Rusin i postawili-szereg żądań: dokładne okre
ślenie liczby poslow rnsik-li w nowym .Sejmie, usta
lanie 'klucza do wy boro w komisyj, przc-dewszyst- 
kiem zaś wykrojenie- jednego ruskiego mandam w 
miejskiej kuryi cenzusowej w samym Lwowie bez. 
łączenia z nim w rym eelu jakiegokolwiek innego 
okolicznego miasta.

To trz.t .ie . żądanie było najbardziej niebezpie
czne. Rusini postawili je, powołując, się na to, że 
przy zawieraniu ugody zastrzegli sobie zupełną, 
swobodo w kreowaniu swoich okręgów wyborczych. 
Partye. polskie, przcdowczystkiem zaś cemrum wy
stąpiły przeciw temu żąiLińiu. Centrum zagroziło na- 
wbt, że udatemni ł alą reformę, gdyby od tego swe
go postulatu Rusini odstąpić nie chcieli. Kwestya 
zaostrzyła się niezmi imię wyrastając nagle do wy
sokości kewttvi ..nonom,1'  prestige‘u i t. p. RJub 
ruski wystąpił z deklaracją, w której w sposób nie

mal ultimntywny to swoie żądani, sformułował. 
Stronnictwa, polskie postanowiły odpowiedzieć na 
nie solidarnie — odmownie prz.ćdewstzysikiem dlate
go, że w razie spełnienia żądania ruskiego, mandat 
ruski we Lwowie p m  padałby na IG.000 mieszkań
ców, podczas gdy je d e n  mundat polski przypadałby 
tam na 21.000 mieszkańców.

Zanim jednak ogłoszono odpowiedź prezydyów 
stronnictw polskich, ułożono z Rusinami rokowania, 
które w piątek wieczorem dały pożądany rezultat 
Zr strony polskiej poczyniono mianowicie następu 
jące ustępstwu Rusinom: pizyjęto ich żądanie co do 
srylizaeyl paragr. 3 statutu krajowego z JokiaUn. m 
wyszczególnieniem mandatów ruskich i paragr. 35 
lit. a. co do klucza do wyboru komisyi sejmowych, 
wreszcie zaproponowano Rusinom, aby sami wybrali 
sobie jedno z miast lub miasteczek okolicznych, z 
pominięciem gmin podmiejskich,- Zamarstynów lub 
Zniesienie, które miałyby byt. przyłączone do Lwo
wa, dla stworzenia ruskiego okręgu wyborczego w 
kuryi cenzusowej.

Rusini propozycye te przyjęli i wybrali .sobie, 
jako taki ,.appendix,s — K u l i k ó w ,  zamiast pro
ponowanej w projekcie rządowym Żółkwi. Kulików 
liczy 3319 mieszkańców, w tem 2433 Rusinów, 352 
Polaków i 10F.7 żydów. Wybór Kulikowa byl bardzo 
sprytny ze strony Ukraińców, ponieważ miasteczko 
to jest jednem 7 najważniejszych gniazd moskalotd- 
skjeli, które teraz przyłączone do wyborców ruskich 
m. Lwowa zostanie unieszkodliwione,

' Stronnictwa polskie propozycyę ruską przyję
ły, po czein ustalono definitywnie sporne brzmienie 
wymienionych wyżej para- afów statutu krajowego

Otóż paragraf 3, będzie brzmiał:
„Okręgi wyborcze, zestawione w dodatku tabe

larycznym niniejszej ustawy, zawierają w kłusie 
wielkiej jjpsiadłości 44 mandatów dla wyborców na
rodowość-) polskiej i 1 mandat dla wyborców naro
dowości ruskiej; w klasie senzusowej miejskiej 40 
mandatów dla wt borców narodowości polskiej i G 
taandatówr dla wyborców narodowości rusldęj; w 
klasie powszechnej miejskiej 9 mandatów dla wy
borców narodowości polskiej i 3 mandaty dla wy
borców narodowości ruskiej.^ w klasie gmin wiej
skich 57 mandatów dla wyborców narodowości pol
skiej i 43 mandatów dla wyborców7 narodowości 
ruskiej.11

Jak  widzimy, określono tu liczbę mandatów rus
kich pośreanio przez wyszczególnienie liczby pos
łów, których wybierają w poszczegółnycn kuryach 
wyborcy ruscy. Nie możra tego było uczynić bez
pośrednio, przez wymienienie liczby posłów ruskich, 
ponieważ ustawa nie może wykluczać, że ruscy wy
borcy wybiorą posła innej narodowości.

§ 35 lit.a) statutu kra.j. w ustępie ó wyporze ko  ̂
njisyj sejmowych otrzymał następujący dodatek:: 
„kuinisye sejmowe b ęd ą  wybierane wedle stosunk-Uj 
liczbowego członków Sejmu narodowości ruskiej do 
ogółu członków7 Sejmu. Blizszo postanowienia, co do 
tego określi regulamin sejmowy.11 W regulamin!* 
sejmowym zaś umieści się postanowienie, że posłe 
wie ruscy wybierają, członków7 komisyi wedle stosun-* 
ku 27:2 proc., przyczem ułamki 0:5 nie będą się li ' 
czyly, ułamki zaś od 0:5 1 wyżej liczyć sic będą za1 
całośc. W ten sposób Rusini otrzymają w komisyaeb, 
liczących po 7 i 9 posłów7 dwóch członków, na 15 — 
czterech członków7, na, 30 — 8 członków.

, Jeszcze co do techniki wyborów w wiejskich’ o- 
krągach proporcjonalnych osiągnięto porozumienie 
w ten sposób, że w dotyczącym §-fie .48 rządowego 
projektu ordynacyi, usunięto obie zaw-arle tam al
ternatywy (40 1 30 jb wszystkich głosów albo po 33 
proc. ula każdego) i ustalono, że wybranymi są ci 
kandydaci, którzy otrzymali największą liczbę gło
sów, które razem stanowią więcej n ii 70.& głosują 
eych, a  każdy z nich - wdeeej, niż 30 % wszystkich 
ważnie oddanych głosów.

Rozwiązawszy w ten sposób' te pozostałe jeszcze' 
kwrestye sporne, oba subkomitety zakończyły swą 
pracę, a  z nią i uz.eło reformy wyborczej, Komiaya 
dla nie i potwierdzi tylko dzisiaj te postanowienia 
subkomiretu i uchwalili cały piojekt- We czwartek 
zostanie on przedłożony pełnemu Sejmowi, który też 
natychmiast rozpocznie drugie czytanie i debaię 
szczegółową, która podobnie jak  i dyskusya gene 
rama długo nie potrwa, ponieważ wedle wszelkiego 
prawdopodobieństwa obie ograniczą się tylko do de 
kłaracyi stronnictw, chyba, ż.e ten lub ów poseł ze
chce na własną rękę prześlizgnąć śię do nieonuertel . 
nóści i palnie sobie mówkę, aby także i jego nazwie 
ko zostało w protokole sejmowym złączone 7, faŁ 
ważną reformą. W każdym razie jest nadzieja, że de 
soboty wieczora trzeci© czytanie ustaw1’ będzie u- 
kouezone i wielkie dzieło ref01 my konstytucyi k ra 
je wej stame się faktem ostatecznie dokonanym.—

— Koniec działu redukcyjnego „Nowej Reformy' 
na (i-tej stronie,

i ła ta ł mian i zagim
pamiętajmy
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JER2Y ŻUŁAWSKI.

P R O FES O R  BUTRYM
Powieść współczesna.

t i.
(Z cykia „ La ne  fem m m e").

38. (Ciąg dalszy.)
! Ale nic z tego wszystkiego, nic, nic. Po sprze

czkach, zazwyczaj wieczorem, gdy byl w domu, to
czonych, odchodził do swego pokoju, nie mając ża
dnego oretekstu do pogodzenia się, do przyciśnięcia 
ust do jej ręki, czego tak  strasznie, tak  obłąkanie 
pragnął! 1 zły był 11 . siebie i męczył się i nadsłuchi
wał, czy Kroków jej zbliżających się nie posłyszy i z 
równem natężeniem myśli, z jakim oddawał się obli
czaniu gwiaździstych drog na niebie, usiłował wyszu
kać jakiś śmieszny, dziecinny pozór, aby wejść je
szcze do jej pokoju 1 ręce do niej wyciągnąć i powie
dzieć to, co ciągle miał w sercu, gdy ustami mówił jej 
rzeczy przykre- Zośka, Zośka! przecież to wszystko 
dzieciństwo! Czemuż my się tak dręczymy? — 

Odkrywał często now-e drogi gwiazd na niebie, 
ale N»k>go pozom wynaleść nie umiał, więc nie mo

gąc się zdobyć na serdeczne słowo bez pozoru, ucie
kał z domu albo kładł się spać i budził się nazajutrz 
z bolesną i ciężką pamięcią tego co zaszło... A ona, 
gdy się Tankiem spotkali, mówiła z nim tak  jak za
wsze uprzejmie, obojętnie, chłodno o sprawach co
dziennych, jakgdyby wszystko było w najzupełniej
szym i naturalnym porządku.

A ludzie naokół — gdy ich spotykali razem, we
sołych i uśmiechniętych, gdy patrzyli w słodkie, do
bre oczy pani Aosk'; gdy widzieli jej spokój i swobo
dę i jasność, którą ze siebie wypromieniować umiała, 
żazdrośeili mu powszechnie wyjątkowo szczęśliwego 
domowego pożycia'

Oto zrobi! ostatni, heroiczny wysiiek i wysłał 
żonę na kilka tygodni samą w świat, między ludzi, w 
okolice nadmorską, o tej porze najbardziej ■ życiem 
tętniącą — w tej nadziei, że inną, więcej ożywioną 
powróci, gdy wśród tych wszystkich zabaw i wspa
niałości zatęskni do domu i dziecka, może i do nie
go... Czekał od niej doDregc słowa, wyrazu cieplej
szego, czegoś zresztą niespodziewanego, czego nie u- 
mial nazwać sam.

I oto co miał od niej: dwra czy trzy listy krótkie, 
pobieżne i przykre i wkońcu tę kartaę, leżącą teraz 
przed nim na biurku, w której niby łagodnie a prze

cież brutalnie odtrącała jego towarzystwo, z którem 
Się — może zbyt pospiesznie? — zaofiarował, zatę 
samwszj za nią wpierw, niż ona za nim, 1 więcej, ni* 
źli się sam spodziewał. —

Ten łańcuch myśli jego, codziennie od nowaj 
aż do tego punktu snuty, urywał się tutaj na jakmn,' 
posępnym i niezmiernym ciężarze. Koniec. Dalej n,t 
może być już nic. ITigd> nie będzie inaczej. iTzeba 
prowadzić nadal życie dotychczasowe, z pozornyn 
swobodnym, szczęśliwvm uśmiechem na twarzy i je 
no nie okazać, nie okazać, na miły Bóg! żp to ta k v 
strasznie boli!

Stawał przed tym wynikiem myślenia.. swojego 
jak przed żelazną ścianą i szukał jenc miejsca, gdzie- 
by się na nmj wygodniej oprzeć czołem, wiedząc, że 
nie pójdzie już dalej i stąd się nie odwróci, lecz zo
stać tak musi na zaw7sze, na zawsze!

, Za ból jednak swój, za to, co — słusznie czy nie
słusznie — jako krzywdę swą odczuwa! i rozumiał, 
wzbierał w duszy tępą nienawiścią do tej ukochanej 
nad wszystko kobiety i tak ślepą, że nie umiałby sit 
już dopatrzeć co było własną jego winą w tem wszy 
stkiem, co się stało, a  co losu przypadkiem, a  co wre  ̂
szcie jej rzeczywistem zawinieniem...

(C. d.
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(Teł: Biura Koresp.)
Wiedeń. Podjęcie pracy w przemyśle drukar

skim, (które miało nastąpić dnia 9 b. m.) dozna 
-włoki po koniec bieżącego tygodnia, ponieważ ro
kowań a w wielkiej komisji taryfowej nie zostały 
mszczę ukończone.

Syfo&cya w sprawie re
formy wyborczej.

Dzienniki lwowskie, donoszą pod datą 8. b. m. 
iubkomitecy, obradujące pod przewodnictwem dra. 
.Głąbińskiego nad reformą wyborczą, zakończyły w 
lobotę wieczorem swe obrady. Była godzina 8, k ie 
dy członkowie oba subkomitetów zaczęli już opusz- 

jczać salę Unii Lubelskiej. Subkoinitety oba obrado
wały oa g. 11 rano do g. 1 i od g. 4 do g. 8 wieczo
rem- Po obszernej dyskusji i ostrych starciach uda
ło się nakoniec dojść do porozumienia i do zgodnego 
aastrc :u wszystkich członków subkomitetu. Najwię
kszą dyskusję wywołała konfiguracya okręgów wy
boje i.ych. Sporo też czasu poświęcono systemowi 
głosowana w kuryi cenzusowej miejskiej, ażeby w 
dołączonych do miast miejscowościach zastosować 
jednolity cenzus uprawnionych do głosowania; żą
danie lewicy, ażeby w dołączonych du miast miej
scowościach zastosować jednolity c e n z u s  nie 
zostało zaakceptowane. Pamiętne posiedzenie sub- 
komitetu skończy ło  się krOtluem przemówieniem 
przewodniczącego dra Głąbińskiego, który wyraził 
zadowolenie z ostatecznego załatwienia prac subko- 
mitciu, oraz życzeniem, aby zgodny i pojednawczy 
nastrój, jaki w tej sprawie zapanował objawił się 
■także w uchwałach pełnej kom isji i Sejmu.

W t vm samym duchu przemówił następni s p. 
namiestnik Korytowski k tóry dziękował członkom i 
przewodniczącemu za owocną pracę,poczym przew o
dniczący klubu ruskiego K. Lewicki złożył serdecz
ne podziekowarie drowi Głąbińskiemu za jego wytę
żoną dziaialność, za jego sprawiedliwe i objektywne 
przewodnictwo. W nasGoju pogodnym zakończono 
lem oorady.

Wczoraj w  namiestnictwie odbyła się wspólna 
konfereneya pp. Głąbińskiego i NIezabitowskiego z 
reprezentantami rządu w celu ostatecznej stylizacyi 
uchwalonych poprawek w statucie i ordynacy w y
borczej.

Na dziś tano zostały zwołane posiedzenia "kln- 
oówr: Związku autonomistów, lewicy i centrum i klu
ba ruskiego w celu ratyiikacyi powziętych na sub- 
komitetach uchwał. Na godzinę 4 po potudnlu zwo
łano dzisiaj posiedzenie komisyi reformy wyborczej. 
■Przypuszczają powszechnie, iż komisya zdoła przez 
wtorek załatwić przedłożenie, któreby już we środę 
zostało rozdane posłom. Posiedzenie Sejmu ran się 
odbyć we czwartek lub piątek,

W „Nowem Słowie“, popularnym dzienniku ru
skim. podpisywanym przez posła dra Cegielskiego, a 
wydawanem przez wybitnego kanonika kapituły ru
skiej we Lwowie, znajduje się znamienny artykuł p. 
t .  „Naród bez stolicy44, omawiający sprawę mandatu 
msKiego ze Lwowa. Artykuł nazywa stanowisko 
parlamentarnej kumisyi ruskiej „aktem narodowego 
upokorzenia4* i atakuje zarówno organizacye ruskie 
we Lwowie, jak i narodowy komitet za zlekceważe
nie tej sprawy. W artykule tym czytamy:

„W skutek zastrzeżenia niektórych członków 
komisyi parlamentarnej zwołano na poniedziałek 

‘posiedzenie klubu. Ma on jeszcze sprawę rozważyć. 
(Niechajże się zastanowi doorze nad jej doniosłością. 
— W końcu jeszcze jeona uwaga. Panowie Poiacy 
:chcieli, żeby reforma była aktem obopólnej zgody 
jPo incydencie ze Lwowem będz’ 3 ona autem d  atnej 
przemocy. Naród ukraiński może jedynie mieć po
czucie zadanej mu ciężkiej krzywdy i upokorzenia. 
Ozy to wróży dobrze na przyszłość, niech strona pol
ska rozważył4*

ior&a&lzacya zwoIemalMów
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Jak  ju i poprzednio donieśliśmy, odbyło się 
-Krakowie zgromadzenie „Związku ludowców44.

w
W

Stiirgkha, przelał na własność Kraj. Swiązku ludo
wego i poruczył wydziałowi administrow-anie tym u- 
działem. Dalej przyjęto do wiadomości, że p. Sta- 
piuski pretensje stronnictwa do Gańc Banku ludo
wego we Lwrewie, przelał również na krajowy Zwią
zek ludowców.

P a ż y s z f e a  f a E l c y l  S -ii cl a
Wiedeń. „Der i.forgen“ donosi, że ostatnia kra

jowa pożyczka galicyjska miała znaczne powodze
nie. Mimo, że z powodu obstrukcji czeskiej, parla
ment nie uchwalił dla tej pożyczki bezpieczeństwa 
pupilarnego. konsorcjum, składające się z Laenaer- 
banku i jeanego z banków w FranKfurcie, zaoiało 
większość akcyi ulokować. AJkcye, które konsorcj
um nabyło po kursie 84, ulokowano dotąd po kuisie 
90%.

i  r ® k m nm ń

Praga. Odbyło się pełne zgromadzenie posłów 
memieckicn do Rady państwa i byłych posłów nie
mieckich do Sejmu czeskiego. Przyjęto wniosek w 
sprawie zwołania kongresu niemieckiego.

Poseł Pacher przemawiał za tern, aby zabranie 
aprobowało stanowisko posłów niemieckich pod 
czas rokowań ugodowych.

Wniosek Bemardina, opiewający, że na podsta
wie propozycyj rządowych nie można się. wdać w ro
kowania, odrzucono.

Przyjęto wniosek Haerdtla opiewający, ze na 
czeie rokowań ugodowych ma być postawioną spra
wa narodowego rozgraniczenia, oraz że posłom ma 
być zastrzeżone stawiam i samodzielnych uchwał i 
propozycyj w sprawie podstawy rokowań, jakie się 
będą toczyć w tej mierze, że sprawa uregulowania 
języka przy władzach państwowych w kraju ma 
stanowić przedmiot osoDnych rokowau. Liczbę 
przedstawicieli niemieckich w rekowar Lach Ugodo- 
wycn, ustalono na 15.

Wiedeń. W .Pradze odbyły sie wczoraj konfe
rencje posłów czeskich i niemieckich w sprawie u - ' 
gody. Wnioski, jakie postawiono na konferencji nie
mieckiej ze strony ratl yualnej, aby w kójjferen-

Wsiąp@isl© m  tran ks. Wteda.
(Telegram.)

Berlin Es. Wied przyjmie 10 b. m. deputacyę 
albańską, która oficj alnie ofiaruje mu koronę alDuń
ska. Następnie dopiero ks. Wied uda się do K.zymu 
i Wiednia, a z końcem miesiąca dopiero oczekiwa
ny jest w Albanii. Oficyalne przyjęcie tronu albań
skiego będzie przedtem zakomunikowane londyń
skim ambasadorom mocarstw, którzy zanotyfikują 
to swoim mocarstwom, poczem w Londynie opubli
kowane będzie ofieyalnie wstąpienie ks. Wie da na 
tron.

Berlin. Ks. Wk-d odjechał do Rzymu, skąd uda
je się dnia ll*tego b. m. do udednia. Rs. Wied pc 
WTÓci dnia 15 b. m. do Berlina.

Wiedeń. Es. Wied wyjeżdża dzisiaj do Rzymu.
Rzym. (Wat.) P iasa wioska wita ks. Wieda bar

dzo sympatycznie i zapowiada, że odbędzie on w; 
Rzymie konferencją z mnnlstrem spraw zagianicz- 
nycfc San Giuiianem. Obecnie toczą się rokowania 
w sprawie przyjęcia ks. Wieda przez króla włoskie
go. W razie, gdyby Kroi włoski przyjął ks. Wieda, 
w tanim razie będzie on przyjęty takżeprzez cesarza 
Franciszka Józefa i przez papięża.'

» i C ś r L t s a  w eS isc  A fó a a lL
Rzym. Agencya Stefaniegó zaprzecza wiadomoś

ciom dzienników. jakoDy wkrótce miały odejść od- 
aziały wojska włoskiego przeznaczone do Albanii.

* u w a r z ą  E S śęcia  M b a n tL
Duraząo. Dla księcia Albanii zaczęto organizo

wać gwardyę przyboczną, która na razie ma się 
składać z 200 ludzi. Będą oni wybrani z wszystkich 
dystryktów księstwa po 50 ludzi, a  mianowicie z 
Malisyl djakowskiej i dibrańskiej, z Albanii środno- 
wej i Mbam południowej. Ćwiczenia wojskowe 
gw ardii wkrótce się rozpoczną.

Kierujące koła albańsKie pragną okazać, że dą
żą do modem1 zacyi Aloan ii. Niedawno rozpoczęto 
usuwać w porcie baraki sanitarne i domy straży woj
skowej, ażeby przed patacem. księcia utworzyć pię
kny plac, , '

S  Hn
vieny. Wbeny pokojowym oświadczeniom u-

2sfiw konferencyaeh, które zatem w najbliższym czasie 
się rozpoczną. Mimo to wątpią, czy przy obecnym 
usposobieniu, panującem w obu obozach, porozumie
nie da się osiągnąć.

Ustąpieni® Eoliowcewa.
Paryski dziennik pólurzędowy „Temps44 przy

niósł wiadomość, którą potwierdzają dzisiaj źródła 
petersburskie, że prezydent gabinetu rosyjskiego 
K o k o w c e w  ma ustąpić. Podano już nawet, że 
w dniu 20 D.m., ma nastąpić ogłoszenie jego dym - 
syi. Dzień ów miał wybrać sam Kokowci w jako 
dzień 40-tcj rocznicy swojegc wstąpienia do służby 
państwowej.

Ustąpienie Kokowcewa, jak zapewniają źródła j mawiać D an e  w,

widocznie celem poparcia sprawy pożyczki i osłabie
nia tonu noty, jaka wkrótce mają państwa wystoso
wać dc Turcyi, oświadczył tutejszy poseł turecki wo
bec redaktora dziennika .Ernbros44, że Tmrey-a n« 
czyni wszystao, aby oiizysKać wyspy Chlos* i Mity- 
iene, jeżeli się jej to nie uda, będzie nmskać Gre
ków, mieszkających na wybrzeżu Małej Azyi.

i BaSsfsrys.
Zofia. Organ Genadjewa „Wecz. Posta;i, bronią

cy polityki przyjaznej dra Anstryi, donosi, że jeżeli 
Bułgarya nie została ostatecznie upokorzona, ma to 
do zawdzięczenia osoDistej imerwencyi cesarza Fran
ciszka Józefa, który zwrócił się w tej sprawie tele
graficznie wprost do króla rumuńskiego.

Besmoafetracytf prseclw Saaewowl.
Sofia. Na zgromadzeniu, na lttórem miał prze- 

przyszłe do krzykliwych scen
dobrze poinformowane, zostało już dawno posiano-; do lano : „Precz ze zdrajcą41! Musiała wkroczyć po
nowione, a  przyspieszyła je tylko porażka, którą K o-. j;Cya> Wreszcie mógł zabrać glos Danew, który 
kowcew poniósł wr Radzie państwa w o p r a w i e ;  przemawiał godzinę.
p o 1 s k  i e j . Nie bez wpływu pozostał;,- również na Paryż. Korespondent „Malina44 w Sofii imowa-
pasci Wittego na Kokowcewa podczas obrad śniony jest przez ministra TĆojny do oświadczenia, 
Rady państwa nad reformą ustawy o monopolu wród-j ze w3zysfkie pogłoski o zamiarach wojennych Bilł- 
czanym. Wreszcie wspomnieć należy o scysyach gajyi, o zbrojeniami i powoływaniu rezerwistów yr,

Biugaryi, są mepraw dziwę.miedzy Kokowcewem a ministrem kolei żelaznych 
na tle pożyczek, które mają być zaciągnięte w Pary
żu na budowę kolei.

W wiązKu z u i pieniem Kokoiycewa zajaą ^  otrzymali polecenie zakomunikowania
zmiany w składzie gabinetu r nsyjskiego. I tak .s ta - | ' S S i e m u  i greckiemu decyzyi mocarstw,
nowisko prezydenta gabinetu me będzie juz na przy- 4 q edsUw^ f e]e ^  , paiist „. otfzymafą
szłosć obsaazane. Najstarszy z ministrów będzie - ( . , . ■ J
przewodniczyć naradom gaoinetowym. Obecnie 'kon-.vl)CKloDlie„  f 1™ '* „  ■ -
trolor państwowy O h a r i t  o n o w , «st tak im , W STiffili tw a e U d J .
mniStrem I Konstantynopol. Oficjalny dziennin marynar-

Teke skarbu ma objąć minister kolei R u c h - : k i  turecłuej donosi o spensyoncwanu 50 oficerów 
ł  o w. albo towarzysz ministra handlu, B a r k .  j marynarki, w tem dT óck „ ceadmirai jedn^gr* 

Paryskie Koła dyplomatyczne sądzą, że Kokow- ■ kontradmirała, 
eew przyjdzie do Paryża jako ambasador na miej-

Mccersiwa w©bec Torcyi I G?ecyL
Rzym. Przedstawiciele Włoch w Konstantync-

agrooadzem u wzięli udział zwolennicy po°la Stapir ■ 
pkiego, skupiający się pod sztandarem „Przyjaciela 
,Luau4. Po przeprowadzeniu dyskusyi polityczne; i 
powzięciu szeregu rezolucyj, skierowan;-ch prze' iw- 
:ko ludowcom z Koła polskiego wy orano wydział 
iPrezesem został wybrany p. Btapińsld wiceprezesem 
Kubik, Bomba i Tepar (nauczyciel) ’ekr“Tarzami 
iWasowicz i Padło, kasyerem Cholewict; biblioteki 
Tzem dr. Przybyło. Do komisyi rewizyjnej weszli: 
Budzyń, Szczepański i bvły poreł Wójcik. _ 
f j .  Walne zgromadzenie przyjęło do wiadcmosei, 

p. Stapiński swój udział w krakowskim „Kurye- 
xz8 LCustro wanymA na który^ w  Bwoim czas.e otrzy-

sce Izwolsldego, który przeniesie s-.ę bądź do Rzymu 
bądź do Londynu.

'S ilfceL -ia  I I . 2  W Lssosrera E m a  
aix©!cra.

Telegramy-
Berlin. W sprawie planowanego zjazdu cesarzr

Hewoiucya wciskowa prze- 
ctwk* Buercic.

Berlin. „Local Anzeiger44 donosi z Nowego Jor
ku: W Meksyku panuje wielkie wzburzenie. Pa.ac 
narodowy został obsadzony przez 200C żołnierzy. Nai 
dachach sąsiednicn domów ustawiono karabiny ma-

! - ■ C*/-v A nTTfnn ^ I r. A Ir r Ci trrollri Tr' pi i Ir O DlJł.?.wniielma n . z królem Wiktorem Emanuelem w uzynowe. Spodziewane są ciężkie walki. F ‘liks Diaz 
Rzymie, dowiaduje się
będzie przez swego sprzymierzeńca w Rzymie o1i-

,Yoss. Ztg.44, że Wilhelm U. j zamierza zorganizować rewolucję wojskową prze- 
„rumc c„ o..,zvmierzeńca w Rzymie o li- ; ciwko kuorcie. .. , .
cyalnie przyjmowań . Z Rzymu uda się następnie Mpksyk. Tajna policy# areNtowala pewną, i  -zbę 
władca Niemiec do Neaoolu. a stamtad jachtem ee- kupców i pomocników handlowych, Którzy misli na
snrskLa „Honenzollern44, do Korfu, leżeć do spisku przeciw rządowi. Pobcya twierdzi, że 

-m ąiąj-m- jyęsztow aji mat^y^ai pbciązającj. £ j ‘



<$y mims+er sprawiedliwości Estanel, którego um ę- 
jdono dnia 3 km ., został wypuszczony na wolność.

Nowy YorK. (Wat) Z Meksyku donoszą: Na 
przedmieść u Gwadelupy wybuchły rozruchy. W San 
Jago  zbuntował5 się więźniowie. W  Meksyku wy
kryto nowy spisek przeciw Huercie, z powodu cze
go zaalarmowano całą załogę, która strzeże pałacu.

W Tampico wybuchły również lOzruchy, w któ ■ 
rych wzięl5 gorę lewolucyoniści. Banca rozbójni
ków zapaliła w pobliża Tampico las, przez który 
przejeżdżał właśnie pociąg. Spłonął cały las, a razem 
z nim pociąg. W ogniu zginęio wiele osob, w  tern 
kilkunastu obywateli Stanów Zjednoczonych

TeleyrsBczsre fi łelefOBlczne wlatiomości.
mbcwsnis z przedtJą&So/słwawss 

tcw sihŁ
Wiedeń. W  ministerstwie handlu tozpoezęły sie 

wczoraj konfereneye z zasTępcami Norddeutscher 
Lloydu, Hamburg—Anterika Tiae i Austro— Amery 
kuny.

Sclasissseiera,
Wiedeń. Ma cmentarzu w dzielnicy OLakring 

odsłonięto wczoraj pomnik na grobie posia Schuhme- 
iera Obecną była rodzina, przedstawiciele licznych 
©rganizacyj, posłowie soeyalno-demoKratyezn' do 
parlamentu. Poseł Ellenbogen wygłosił mowę. Imie
niem robotników dzielnicy Ottakring przemawiał po
seł Sewer, zaś imieniem rodźmy i przyjaciół dr. 0- 
hrenstein

Walka z bandytą.
Wiedeu. W Irugiej dzielnicy przy Grosse Schiff- 

gasse Dolicya usiłowała ująć bandytę, kiory w pew
nym domu dokonał lieznych kradzieży. Bandyta, 
gdy go wreszcie wykryto, uciekł przed pościgiem 
na dach jednego z domów i o s t r z e l  w a ł z re - . 
w o l w e r u  p o l i e y a n t o w ,  którzy go ścigał 
Wreszcie kilku policjantom udało Się dobtać się na 
ciach i ująć bandytę, który bronił sie sztyletem i po
ranił kilku policjantów. Okazało się, że jest to nie
jaki Leon P r a ó l a  w s t i ,  pochodzący z Rosyi.

«fązpd erządow s v  Istry*.
Giac. „Grazer Tagespost“ donosi z Tryestu, że 

na żądania posłów słowiańskich wprowadzono w I- 
srryi i na calem Pobrzeżu stampilie urzędowe w czte
rech jeżykach. Dotąd stampilie te były w dwóch ję
zykach : włoskim i niemieckim, obecnie dodano je
żyki: słowieiiski i chorwacki.
Aresztowanie oficera zr sziegos^wo.

Petersburg. Sąd wojenny skazał porucznika J a- 
k  o w 1 e w a za zdradę tajemnic wojskowy cb na 
rzecz obcego mocarstwa na cztery lata robót przy' 
musowych.

Wolność prasy w BosyŁ
PetersDiirg. Konnsya Dumy radziła w obecno

ści ministra sprawiedliwości i szefa naczelnego za
rządu nad postawieniami ustawy prasowej, przy- 
czem osłabiono istotnie proponowano przez rząd za
rządzenia represyjne. Szef zarządu prasowego o- 
świadczył, ze gdyby uchwala komisyi m uła się stać 
ustawą, to sądy pozbawioneby zostały środków 
wystąpienia przeciw prasie i musianoby się, jak do
tychczas. uciekać do zarządzeń administracyjnych. 

H o w y  n  k o r a .
Monacinum. (Wat) Lotnik alzacki. Ingold. zdo

był nowy rerord światowi? w lotnictwie co do cza 
su, utrzymując sie w powietrzu przez 16 godzin 20 
minut. Ingold przebył w tym czasie przestrzeń 17u0 
kilometrów.

Medyoiun. Ausfcryackle władze graniczne aresz
towały włoskiego porucznika Treutę, podejrzanego 
o szpiegostwo. Bliższe szczegóły dotąd nieznane.

Berlin. „Voss. Zgt." donosi, źe cesarz Willielm 
w czasie podróży do Korfu zatrzyma się w Rzymie, 
aby odwiedzić króla W iktora Emanuela.

Paryż. (Wat) Zmarł tu w 68 roku życia były se
kretarz stanu dla Sztuk Pięknych Tiyąuette. Tur- 
quette by] jednym z największych wrogów niemczy* 
zuy. ’

Londyn. Z Kaira donoszą: Za sekretarzem kon
sulatu austro- wigierskiego, Tapperem, który uciekł, 
wysłany został list gończy. Tapper zdefraudował 
większe kwotę? pieniężne w niemieckiej kolei 
■wschodniej. ,

Erasfika & astats&lej ©kwil!.
Ze względów teehniczno-firukarskictt, dział kro

niki bieżącej zamieszczamy na następnych stroni
cach dziennika.

Kraków 9. lutego.
Ha ceie Reduty urnsy nadesłali na ręce komi

tetu . delegat namiestnictwa Dr. Fedorowicz 50 K, 
Janowie Armółowieżowie 40 K, poseł Męciński 20 
K, poseł Łazarski 10 K, szef sekcyi Dr. Kazimierz 
Gałecki z Wiednia 20 K, architekt Herman Gutman

foMe'5zia?e¥~ 9 lutego 1914.

40 K, dyrektor Dr. Tadeusz Feuerow.cz 15 K, Star 
nisław Stanisławski 10 K, dyrektor Gołąmb z W a 
dowie 10 K; zaproszone na gospodynie Reduty pa
nie: Sam. Tillesowa 20 K, Aleksandra Rutowska 30 
K, Karolowa Krzyżanowska 15 Eh

Nowe kliniki U niw. Jag. Rrojest na budowę kE 
nikr położniczo-gineKologicznej prof. dra Rosnera, 
wypracowany przez oddział techniczny krakowskie
go starostwa, pizedłożono już Namiestnictwu do za
twierdzenia Obecnie wymieniony oddział opn co- 
wuje projekty na budowę kliniki dermatologicznej" 
prof. dra Pieniążka. Kliniki staną na gruntach o- 
bok ogroau Botanicznego, nabytych przez rzad. a 
dawniej należących do pp. Wilkoszewskich, Spodzie
wać się należy, że budowa klinik rozpocznie się z 
wiosną i da zarobek potrzebującej zarobku ludności. 
Koszta budowy wymosą 2% miliona koron.

Oświetlenie elektryczne śródmieścia. Nadeszły 
juz lampy do elektrycznego oświetlania śródmieścia 
.i w tych dniach umieszczone będą na słupach Są to 
lampy żarowe, tak zwane „wysoKoświecove:‘, o si
le 200, 1000 i 2000 świec. Najpilniejsze lampy 
znajdą się w śródmieściu.

Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego krakow
skiego oaoędzie się we środę, d. 11 lutego 1914 w 
domu Towarzystwa o god/.. 6-tej wieczorem. Na po
rządku dziennym 1.) l)r. Nowaczynski: demonstra
c je  chorych; 2.) P y m . Dr. Stahr, delegat Związku 
krajowego lekarzy: Uwagi o uspołecznionej pomo
cy lekarek'ej.

Teatr ludowy w Krakowie. Wczoraj odbyło się 
posiedzenie krakowskiej komisyi teatralnej, na 
którern omawiano szczegółowo wa, unld, pod jakimi 
magistrat ma udzielić zezwolenia syndykatowi 
dzlennik-rzy krakowskich na prowadzenie teatru 
ludowego w czasie od 1 marca do 31 sierpma b. r.

Z sali sądowej. (0 zbrodnię rabunku). "Dzisiaj 
rano rozpoczęła się przed krakowską ławą pizysię- 
gfych rozprawa przeciwko Józefowi Jamrozowi, Wła
dysławowi Halembie! Ignacemu Kolasie oraz .mnie 
Godyniowej, zamieszkałym w Trzebini, oskarżonym
0 zbrodnię rabunku. Dnia 31. maja b. r. nanadll o- 
skarżeni, na drodze między Sierszą a Galmanami, na 
urzędnika zakładów górniczych w Sierszy, Leona 
Śliwińskiego, wiozącego pieniądze na wypłatę dla 
roDOtnikow, ubezwiadnib go i zrabowali mu skrzyn
kę z gotówką 6372 Kor 72 hal, i zbiegli.

Zandarmerya zarządziła wkrótce pościg i zna
lazła w lesie gotówkę porzuconą w kwocie 1645 kor 
67 hal. oraz nóż, metrykę rosyjską i podartą fotogra 
fię. Stwierdzono, że przedmioty te należały do Jam- 
roza, miorzkającego u Godyniowej w Trzebini i na 
tej podstawie Jamroza aresztowano. Aresztowany 
przyznał sie do wszysfkitgo i wydał wspólników. 
Godyniowa ukryła w swem mieszkaniu część zrabo
wanych pieniędzy.

Jamióz, Halemba i Kolasa pochodzą z Króle
stwa Polsk,ego. Rozprawie przewodniczy radca, 
Olszewski, bronią adwokaci Dr. SzaUy, Dr. Grocget
1 Dr Heski.

Śmiertelny wypadek na dworca. Ze Lwowa do- 
noszą: Wczoraj popołudniu o g 3‘30 na głównym 
dworcu zdarzył sie wypadek, którego ofiarą padło 
życie ludzkie. Robotnik sekcyjny Józef Kłos, za
mieszkały w Rudnikach, wskoczy! w głównej hali na 
stopień pociągu, który odchodzi do Mościsk o godz. 
3'45, a szybował, przechodząc przez halę, gdzie sta
je. W skoku stracił Klos jednak równowagę i padł 
pod stopień koła pociągu, które zdruzgotały mu udo 
i miednicę, tak, że skutkiem krwotoku zmarł w chwi
lę później-

Warszawa, 8. lutego. 
(Krwawv napad na kasyera. — Zbrodnia pod Rem

bertowem.)
— W sobotę popoiuctniu płatnik firmy budowla

nej „Rogojski, Horn et Rupcęwicz£* niosący w torbie 
kwotę 1401 rb na wypłatę robotników, napadnięty 
został na ulicy Kopernika pi zez 4 drabów, którzy 
mu torbę z pieniędzmi odebrali, a jego samego kolbą 
brauninga skaleczyli w głowę.

— We wsi Miłosna pod Rembertowem sześciu 
bandytów napadło na chałupę małżonków Rozoiu- 
kieh i w onrutny sposób ich zamordowało- Mieszka
nie było splądrowane. Jak  się okazałe, bandyci pro
wadzeni byli w błąd przez swych informatorów, że 
Rożbiccy podnieśli jakiś kapitał zc sprzedaży parcel. 
T/mczasem znaleźli przy rabunnu tylko 2 rb.

•Gtatole telegramy*
H r . S iira r& ii m c ^ s a r s a  

Wiedeń. Prezydent ministrów hr. Stuergkh 
był wczoraj na osobuem, długiem prywatne posłu
chaniu u cesarza w Schoenbrunnie.
Sofitaszatróć «s5©£y ezttSo-Btesitac* lei.

Miody Bolesław. Na zgromadzeniu Młodocze- 
chów’wygłosił poseł Kramarz mowę, w której sta
nowczo oświadczył się za koniecznością u g o d y  
c z e s k u—n i e m i e c k ie j . Mówca podkreślił, żc 
jest nieprawdą, jakoby gabinet hr. etuergkha był 
wrogim c!ła Czechów,

   ■ * . '.—-u  -  -= = • =.*=*=* = =
Sr.-a k cSrnfearsfeL

Wiedeń. Pisma poniedziałkowe donoszą * Jiczy- 
na w Czechacn: Wczoraj rano strajkujący zecerzy 
napadli na agenta Kailinga który sprowadzał zece 
rów z Niemiec. Kailing strzeli! z browninga i zramu 
ciężko maszynistę Schlingera KaruSga aresztowano,

Z a r z ą d z e n ia  w o 1skc*®»si w  Bosyj]
Petersburg. Rozkaz carski zarządza, aby w CJt- 

łem państwie, z wyjątkiem obszaru Naawiśmńskie- 
go, osoby należącf do pierwszego powołania obrony 
krajowej, które podczas powołania do służby w la
tach 1911 i 1913 zostały przydzielone bezpośrednio 
dc obrony kiajowej, wezwano w roku bieżącym na 
czterotygodniowe ćwiczenia

ro r isaicrenaiem Losyi.
Wiedeń, „Rewue5* omawia w a ity k ile  wstęp

nym Komerencye pttresóursoe i oświadcza:
Wprawdzie nie ma powoun do przypuszczania, 

jakoby nowa federacja bałkańska już przyszła do 
skutku, należy się jedrak m wBzeiki wyoadek z tem 
liczyć, ze prędzej, czy później możr przyjść do poro
zumienia bałkańskiego pod patronatem Ko^yi 

Wobec tego Austro-Węgiy muszą już zawczasu 
stosownie urządzić 3woją politykę.

Petersburg. W obecności posłów bułgarskiego i  
serbskiego oraz przedstawicieli świata kupieer^ege r 
przemysłowego odbyło się wczoraj uroczyste otwar
cie sekcyi bałkańskiej rosyjskiej Izby ekaroKowej. 

*3c2. ansasadora.
Wiedeń. „Montags Revue“ donosi:
W kołach politycznych zwraca ogólną uwagę 

fakt, że nowy ambasador ausiryacki w Petersburgu, 
hr. Szapary, w tak ważnej chwili, gdy w  Petersbur
gu odbywają się konfereneye polityków bałkańskicn, 
dotyczące bezwątpienia także monarchii austro-wę- 
gierskiej, nie bawi w Petersburgu. „Moi zagsRevueM 
oświadcza, że przyczyną nieobecności hr. Szaparego 
jest choroba jego córki, która bawi w Budapeszcie.

B a r e j a  i  B n r g a ry a .
Konstantyropol. Minister wojny Enrer pasza 

udał się wczoraj do Adryanopola, gdzie ma się cpot- 
Łuć z bułgarskim premierem Radosławowem,

Posek saibski w BnZgaryi.
Belgrad. Mianowany świeżo poseł bułgaisk. y  

Belgradzie Czapraszikow przybył tu.Bs. rsod.
Wimln. J a i  sie „N. W. la g b la tt"  dowiaduje, 

ks. Wied oświadczył przed wyjazdem oficyalnie za' 
stępcom mocarstw, że przyjmuje tron albański. Takie 
samo oświadczenie przęsła? ks. Wied międzynarodo
wej komisyi kontrolnej w Aloann.

Ks. Wied, który jak wiadomo, wyjechał do Rzy
mu, 13 b. nu przyDędzie do Wiednia i będzie przyję-, 
ty na posłuchaniu przer cesarza Potwierdzi się wia
domość, że ks. Wied otrzymał od banków włoskich $ 
austryackich 10 miiionow tran nów zaliczki na po 
czet zaliczki, zagwarantowanej prżez mocarstwa.

&atasti-2l£.
Moskwa, Wodociąg miejski został w dwóm 

miejscach przerwany. Przeszło 160.000 hektolitrów, 
wody zalało wszystkie okoliczne ulice. Jeden dwu
piętrowy dom zawali] się. Miasto pozbawione jes* 
wody.

E rłw »j isirora*ilzesłIe-
Barcelona. Przy końcu zgromadzenia, zwołanegw 

przez zwolennLrów Maury, dano 12 strzałów rewol' 
cerowych. Od strzałów zginęła "edua osoba.

Mowy prssydeut ftUtssgka,
Berlin. 2, Meksyku donoszą, żo generał powstań 

czy V i 11 a  ogłosił się prezydentem republiki me 
ksykłtóskiej.

(T elefonem.)
Lwów. Dzisiaj odbywają się posiedzenia peł-/ 

nego klubu ukn nskiego, kom isji parlamentarnej, 
klubu centrum, klubu Związku rarodowo-1 Udowego 
i ludowcow. ;j

Na posiedzeniu Narodnej Rady parfed nkrair 
skiej akceptowano stanowisko klubu w sprawie man
datu Lwow-Kulików. Na dzisiejszem posiedzeniu: 
pełriego klubu ukraińskiego sprawa ta  ma być os ta  
tecznie załatwiona. Posiedzenie klubu zanowiada się 
burzliwie, ze względu na opozycję niektórych człon, 
ków.

Lwów. Dzisiaj popołudniu odhedzie się nosie- 
dzenie komisyi reformy wyborczej .

posiedzenh S^jmu odbędzie się w piątek.

Wiedeń. W sobotę dnia 7. b. m. odbyła się w 
prezydyum rady mmNtrów konfereneya w sprawm 
akcyi budowlanej w Galicy! celem przyspiesz enit 
budowli publicznych, aby dać pracę ludności do
tkniętej klęską zeszłoroczną.

Konfereneya odbyła się pod przewodnictwem 
prezydenta ministrów hr. Stuergkha przy współu
dziale interesowanych ministrów, kierownika mmi- 
sterstwa dla Galicyi i dotyczących referentów.

a
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A k c y z  r a t u n k o w a  o i a  m m l
W  sprawie posiedzenia prezydyurr Koła polskie

go, korę O'bryło się we Lwowie w piątek d. 6 bm., 
mrzymrpemy z autentycznego żrć-dła następujące wy
jaśniania:

W  sprawne akcyi budów lanej w miastach p. na- 
rajwtoit na podstawie memoryału posłów miejskich 
przedstawił wnioski rządowi centralnemu. W  spra
wie te; odbędzie się konferencja miedzymnnstery- 
arna w najbliższych dniach i ustali cały program 
akcy budowlanej. Rząd przeznaczył bonifikacyę 2.5 
pio-v od 20„ milionów koron na zapomogi, udziela
ne za pośrednictwem Banku krajowego iak średniej 
-wlasa-ści, jak  rękodzielnikom i włościaristwu, Po
życzki te zapomogowa uazielane nę.dą za pośredni
ctwem Związku ziemian i Wzajemnego kredytu dla 
średniej własności, centralnej kasy dla włościan, 
Pmtr^natn dla rękodzielników, "Sojuzur dla rusiiich 
spdbek. Projektowany jest tak ie  współudział kas 
oszcsflędiłOo u miejskich i powałowych. Co się ty
czy pet-jney kredytowej dla miast, to rząd gotów 
jest przyznać dla pożyczek komunalnych, przczna- 
saamych na roboty publiczne, dające zarobek lud
ności, dotkniętej przesileniem gospodarczem, boni- 
iflkacyr piocentową wysokości 2 proc. Rzeczą jest 
żarząc.,„• miejskich pożyczki takie zgłosić do na- 
«ł*esźiń dwa

liemopsiracyb spisfrczns we twowse.
Dzienniki lwowsk,e donoszą pod datą d. 7 b. m.v 

iWczonij rozeszła się. po mieście pogłoska, ż.e minio 
żabiunienia przez policyę, syoniści urządzają odczyt 
(Sokołowa av aomu przy ul. Krakowskiej i. 12. Ńa 
wieść te zebrała się licznie młodzież akademicka 
jpod por.iiiikiem i po omówieniu sprawy, ruszyła 
(w ulice Krakowską, gdzie mieści się jedno z ży- 
KWsRch towarzystw. (Idy młodzież polska weszła 

sdo domu pod L 12, wyszedł naprzeciw niej jeden 
]Z członków zarządu towarzystwTa i zapewnił, że 
.odczytu Sokołowa nie bę.dzie. Po icm zapewnieniu 
kilkń z młodzieży przemówiło uspokajająco i we
zwało zebranych ao udania sic z powrotem na 
Plac Maryarki. Tu jednak przyszła wiadomość, że 
cidczyt Sokołowa odbywa sie przy ul. Szopena k 7. 
Zebrani pospieszyli na te ulicę i zaslili tam oddział 
gpoUcyi- Koncsarz policyi zapewnił, że odczytu uie- 
lua. Rzeczywiście stwierdzono, że Sokołow miał tu 
■odczyt w tow. syonistycznem »Kmuuah«, a dopiero, 
gdy mu dano znać, że nadchodzi tłum młodzieży, 
■ ciekł przechodnią bram ą na ul. Każmierzowską. 
Zebra u powrócili -więc pod ponmik Mickiewicza 
i  zwolna rozeszli się do domow. Gromadki uliczni- 
ikow, korzystając ze zbiegowiska na ulicach, wybiły 
jjiarę szyb w domu tow arowymi przy uł. Kaimie- 
jrzowskiej. Dwóch uliczników policya aresztowała, 
lecz po o twierdzeniu ich identyczności, wypuściła 
n a  wolną stopę.

Młodzież, klura brała udział we wczorajszych de
m onstracjach, skarży się na brntalne postępowanie 
plutonowego policyi Łoiocklego, klóry swnra za
chowaniem omal nie wywołał starcia na ul. Szo
pena. W  tej sprawie udała się dziś deputacya mło
dzieży akademickiej do dyrektora policji dra Rein- 
lendei.i.
| O sobotnich ekscesach młodzieży syonistycznej 
donoszą dzienniki 'wowskie:
j Przez całą sobotę członkowie "burszenszaflu* ży
dowskiego "Kadimahfl, będącego frondą "Hasrnon- 
cic,'włóczyli się po korsie lwowskicm, starając się. 
(Sprowokować młodzież polską. Miedz1, innymi syo- 
disci napadli na przewodniczącego »Zjcunoczenia«, 
p. Pcsctusa. W  ogóle wśród młodzieży syońskiej roz
brzmiewa hasło prowokowania i teroiyzowrania ży
dów przyznających się do polskości, 
j Rozproszywszy sie przed hotelem Georg.-ja; cześć 
ffyorislów grupkami zebrała się w (ej uli y i tłu- 
dmie nap arka na loka! czylelni im. Goldmana. Atak 
był tem śmielszy, ponieważ w czytelni było obe
cnych kilka zaledwie osób. Napasfłiipy zerwali i unie
śli ze sobą tablice oryeniacyjnc czytelni, a w sa
mym lokalu zemstę swą wywarli na szybach, por

tretach, ścianach, gazetach, rekwizytach scenicznych, 
gsrdi robić i L d, Zmszczeuie tej placówki- ośwdato- 

jwęj żLiega sic dziwnym przypadkiem z uroczysto
śc ią  dziesięcioletniego istnienia i pracy czytelni Gold
mana.
I Natomiast pod pomnikom Mickiewicza zebrały 

bumy młodzieży polskiej, bez różnicy wy znania. 
Odśpiewano kilka pieśni narodowych, W  przemó
wieniach wskazali przygodni mówcy na niebezpie
czeństwo grożące od separatystów żydowskich, któ
rzy w rosyjskim zaborze, wraz z rządem nienawi
stną dla nas szerzą działalność. Wśród .'krzyków 
wrogi<-h pod adresem syonistów, ruszy} olbrzymi 
pochod pized uui wersy lei, a stąd z powrotem idąc, 
w „trono rynku, w ul. Ki akowską, za gmacli teatru 
miejskiego i znów w ulicę Karola Ludwika, aż wtc- 
sz-ie pod pomnikiem Mickiewiczu rozwiązał sig w z u 
pek, ym spokoju.

Z powodu tych zajść pisze "Gazeta Poranna*: 
Zaszły wczoraj fakty w naszem miejcie, które na
leży bardzo ostro i stanowcze napiętnować jako 
objawy zdziczenia i bandytyzmu porliycznego. Oto 
kilku młodych ludzi, Polaków, członków stow. aliad. 
"2jednoczenie«, ponło ouarą Dratalnych napadów, 
zorganizowanych przez młodzież syonistyczuą. Miała 
to być zemsta za stanowisko jakie polska młodzież 
w, m., giupująca się w "Zjednoczeniu*. zajęia wobec 
p. Sokołowa Napady te  zorganizował’ syuniści- me
todą zgolą liieryoerską. O i a c z a l i  g r u p a m i  po  
30 d o  40 a k a d e m i k ó w  p o i s k i c h  i b i l i  i c h  
l a s k a m i .

Między innymi ofiarą takiego brutalnego napada 
padł prezes »Zjednoczenia«, p. A. Pesches, dalęj 
członek wydziału p Balaban i i. Zaznaczyć natęży, 
że między napastnikami byli członkowie syońskich 
związków hurszcwskich, jak "Emunachcr, "Hasmo- 
neae i "Kadimah«, z pośród których dzielnością 
wyróżniali się niejaki Distenfeld, P. Silber, M. Bund,
H. Reiss. Policyi oczywiście nie było, mimo, iż o 
zamierzonych wypadkach głośno mówdouo i mimo, 
iż do policyi o ochionę polskiej młodzieży się zwra
cano. Przeciwko pauyotom  syonizniu zostały wmie- 
sione doniesienia, kam er

M o ra^ sk ®  O stra w a , 7 lutego-
Celem poparcia starań Zarządu Główoego T. S. Ł.

0 uzyskanie dla szkól polskich na Morawach sub
wencji z funduszów krajowych morawskich, bawi
ła w Bemie, w Sejmie (amtejs/wrn dnia (3 li: ni. de- 
putacya polska z zagłębia ostrawskiego i mtorwe- 
lńowak. u posłow i przedstawicieli stromuctw. 
W  skład deputacyi wchodzili ze strony Zarządu 
Głównego T. S. L. pp. Waynarowski, dyrektor szko
ły z Moraweskicj Ostrawy, oraz kierownicy szkół: 
Gatmkiewicz z Przywozu i Hypta z Maryańskicb 
Gór. Ponadto wybrani przez wiec ludowy, delegaci 
pp. redaktor Slruż z Mor. Ostrawy, Kolejarz Klapa 
z Przywozu, górnik Sukiennik z Maryańskkb Gór
1 ślusarz Wójcik z Wilkowic.

Delegacja, prowadzona kolejno przez postów sej
mowych: Prokcsza, ks. Komorowskiego i Pruyona, 
została życzliwie przyjęta przez reprezentantów1 
wszystkich frakcy sejmowych obu uarodowości, lak 
czesk‘rj jak niemieckiej. Wszyscy posłowie odno
sili się do sprawy życzliwie, i mimo ciężkich wa
runków finansowych w1 kraju, nie odmówili swej 
pomocy ze względów kulturalnych, a wreszcie t dla
tego, że i oni mają poza krajem szkoły prywatne, 
dla któiycb pragną podobnie kulturalnego trakto
wania.

Dcputacya przedstawiła leż sprawę uu osobnem 
posłuchaniu marszałkowi kraJow'emu hr. Szerenyc- 
mi_ i namiestnikowi Morawy bar. Bleylehenowi,

W rezultacie spodziewać się, więc należy, ze sejm 
morawski jeszcze w bipżącej sesyi chociaż w czę
ści zadość uczyni słusznym wymaganiom ludności 
polskiej, zamieszkującej okręg oslrawski, i uchwali 
stosowną subwTcncyę krajową na utrzymanie pry
watnych szkół polskich w Morawskiej Ostrawie, 
Przywozie, Maryuńskich Gocach i Witkowicach na 
Morawach.

Dla prywatnych jcR :il czeskich i nicnuecidch 
mniejszości Avyznacza morawska ustaw a szkolna 
krajowa, zwana lex Pcirk, snńwrncyę roczną po 
tysiąc koron na każde trzydzieści dzieci szkolnych; 
jaki wymiar subwencji określi Sejm dla szkół pol
skich, na razie nie wiadomo. Na wszelki wypadek 
sprawa zapowiada się pomyślnie i bezwarunkowo 
lepiej niż kiedykolwiek dotychczas.

Natomiast nie mogą na taMe liczyć na powodze
nie dalsze zadania ludności polskiej, jako to: uzna
nie jezyUa polskiego za trzeci język urzędowy obok 
czeskiego i niemieckiego na pograniczu ostawskiem, 
oraz pizyzuame Polakom z Moraw jednego man
datu poselskiego w Sejmie morawskim.

Prasa czeska zajęła Mo bardzo żywo sprawą żą
dań polskich i odrosi sic do sprawy subwmcyono- 
wama szkół polskich rkrdzo życzliwie; żądania u- 
prawTii ai politycznych uwraża zu, przedwczesno.

•c——

dezrobock drukarskie* «
W  mimsteryum handlu wyrażono w' e zasic 

konferencyi ugodowych przed tygodniem nadzieję, 
że obrady kom isji c< unikowej będą mogłj- byc tak 
nrzyspii szonc, aby najdalej ocl dnia 9 b. m. można 
było rozpocząć pracę, w drukarniach. W brew wszel
kim jednak oczekiwaniom, obrady przeciągnęły sie 
clo tego slopnia, że powrót do normalnych stosun
ków w nąjlopszjan razie da się może na druga pu- 
łowy tygodnia pryewidzie« ” '

•n
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Wytcaz dzkl sztuki
rozs isowanych dnia £ lutego 1914 roKu n.i^- 
dzy Członków Towarzystwa Sztuk pięknych 

w  Krakowie za rok 1913.
Nr. 22. Dr Wójcik Kazimierz uMała E w a« .s ta ' 

luetka z bronzu Madeyskiego Antoniego K. 150. 1 
Nr. 51. Kratt Kamil >’Plakieta z Madoouąc biom 

złoc. Nowaka Jana K. 20.
Nr. 68. Maurizio Jan »S1. Cloud« olejny o b ia i, 

Rzeckiego Stanisława K. 120, ‘ ..
Nr. 104. Zieliński Zygmunt Bolesław nPIaldeU 

z Madomią« bron z patyn Now _ka Jana K. 13.50.
Nr. 123. Jahoda Robert ''Karta udziałowa aa ku 

pno d/ieła sztuki z bieżących wystaw Towarzystw £ 
Sztuk pięknych na K. 200.

Nr. 166. Nowota Zofia "Plakieta z Madonna 
branż, patyn. Nowaka Jana K. 13 M.

Nr. 199. Dr. Chnńelarczyk Y.ladysław "Studyun 
kobiccetf obraz olepij' Karpińskiego Altonsa K. 250 

Nr. 236. Rydel Jan "Mala Lwan statuetka z oron- 
zu Madeyskiego Antoniego lic 150. - •'

Nr. 27Ś. Madejska W alerya. "PlakkJa z Jladon- 
nąęf b ro n i patyn. Nowaka Jana K. 19,50. . . .

Nr. 311. Finkelstein H en ry k  Plakieta z Madon
ną*" bron z złoc. Now aka Jana k . _0.

Nr. 354. Dr. Rudnicki Mikołaj "Domek pod pa
wiem* akwarela Gumowskiego Jana K. 100-

Nr. 370. Dr. Pagaczewwki Julian "Karta udziało
wa* jak wy żej na K. 200.

Nr. -106. Statowski Stanisław yrTeka z aulouto- 
graficznemi z 15-ma planszami M olywa architek
tury swojskiej* Gumowskiego Jana K. 50.

Ńr. 424. Di. DobrowoLki Stanisław »Mała Ewa*, 
statuetka z Bronzu Madeyskiego Antoniego li. 150, 

Nr. 465. Laszczka Konstanty "Plakieta z Ma
donna* srebrna Nowaka Jaitu K. 50.

Nr. oO.ł. Schlosstrówna Karolina "Plakieta z Ma
donna* bronz Nowaka Jana K. 13.50.

Nr. 521. 5Vasowiczówua Mary a "Plakieta z Ma
donną* bronz Nowaka Jana KI 13.50.

Nr. 554. Książę Czartoryski Zygmunt "Kobieta 
z Bieńezvc« autobiografia Wyozoikowskkgo Leona 
li. 81.

Nr. 387. Rogoyscy Kazimierzowie "Tćn-Pan* ry
sunek iszukalskiego Stanisława K. 200.

Nr. 618. Wanderer W iktor "Plakieta z Madomia<i
bronz zloc. Nowaka Jaua li. 20;

Nr, 637. Schpaiz Leon . "Plakieta z Madonną*
bronz zioc, Nowak® Jana K. 20.

Nr. 654. Boguszewski Stefan "Plakieta z Madon
ną« bronz patyn Nowaka^Jana li. 13.50.

Nr. 681. Sudek Rudolf ; "bwiatowkL drzeworyi ■ 
Skoczylasa Władysława K. 50

Nr. 707. Dawidówicz Teodor "Plakieta.z Madon
ną* bronz ztoc. Nowaka Jana K. 20.

Nr. 752. HoUinger Władysław rysunek Rembow
skiego Jana K- 100.

Nr. 777. Nadachowski Kazimierz "Plakieta z Ma
donną* bron* patyn. Nowaka Jana K. ,12.50.

Nr. 821. Biomowicz Władysław1 "Plakieta ż  kia 
donna* hrunz patyn. Nowaka Jana K. 13.50.

Nr. 864. Kozłowski Edward "Główka-' obi oz ole  ̂
ny Zarncckicgo Stanisława b 100.

Nr. 873. Kopyciński Leon "Plakieta z Madonny 
bronz. patyn. Nowaka Jana K- 13.50.

Nr. 90S. Gottlicb Karol »Wiirażyk* rysunek Szu 
kalskicgo Stanisława Ii. 100 

Nr. 938. NoV icki Edward »Wejśbic do katedL 
w Chartres* Puibczaka Jana akwaforta K. 50.

Nr. 963. Preiss Jadwiga "Plakieta z Madonna 
srebrna Now.ika Jana K. aO.

Nr. 987. Gruszecki "Plakieta z Madonną* bror 
złoc. Nowaka Jana K. 20.

Nr. 1041. Ptzychocki Gustaw1 kFontanna Garpra 
w Paryżu« akwaforta Bubczaka Jana K 40.

Nr. 1061. Kowalski J.m p9Karla udziałowa" ja 
wyżej na Ii. 20.

Nr. 1097. Dr. honeczna Marcela "Plakieta z Ms 
donną* bronz patyn Nowaka Jana. K 13‘50 

Nr. J 120. Jac-heć Eugeniusz "Teka z auioniogr., 
hcznemi 15 planszami. Motywa orcniiekuiry1 swi 
skicj* .Gumowskiego Jana. K. 50.

Nr. 1155. Sulciewski Jozef "Plakieta z Madonna 
bronz patyn. Nowaka Judł, lń. 1350

Nr. 1189. Piasecki Władysław "Cynie* obraz olejn 
IFilipkiewicza Stefana. K. i 50. 
i Nr. 1209- Zurzycba Matylda »Plakieta t  Jlador 
ną« srebrna Nowaka Jana. K. 50.

Nr. 1222. Bieniarz M ładysław iMała Ewa* su 
tuetka bronz. Madeyskiego Antoniego. K. 150.

Nr. 1242. Nizińskj Czesław "Ewa* statuetka bron 
Gettera Stanisława, K 400.

Nr. 1286. Dr. Tiłles Samuel "Plakieta z Madonną 
bronz złoc. Nowaka Jana, K. 20.

Nr. 1298. Dr. Strojek Stanisław "Plakieto z M 
douną* bronz patvr Nowaka Jana. K. 1350.

Nr. 1327. Ks. Mcus Stanisław "Plakieta z Madot 
na* bronz_złoc._Nowaka Jana. Ii, 20.

y.Dok. nast.)^



—r _  ■' ~T| !' ■'! i~rtU II'■■A
"Nr. 29:

. _   ..
Doroczna, a szóśta’ ji z rzędu rcuu' praiy 

w  Krakowie, pod każdym wzglftdeju przow/zszyła 
wszystkie dotychczasowe zabawy, przez dziennika
rzy krakowskich urządzane. Nu powodzenie to zło
żył się dobór towarzystwa i nastrój zabawy, swo
bodnej i niewymuszonej, a jednak utrzymanej w ra
m ach prawdziwie wykwintnych.

początek reduty naznaczono na godzinę 10-tą, 
wkrótce t.ez napływać zaczęli goście witani przy 
dźwiękach obok schodow ustawionej orkiestry, na 
pierwszej podeśNe, przez starszyznę dziennikarską 
i  prezydyuir kom netu. Tu zaopatrywano się także 
w bntonieiy, podaw'ane z ujmującym wdziękiem przez 
artystki naszego teatru panie Milę Kamińska, Alinę 
Gryficz-MieJ^wską, lrenc hegiczćwnę, /Jadwigę Wa- 
cińską z siostrą i Jadw ige Żółkowską, poczem fala ma
sek płynęła przez pawilon inkwizycyjny, goście inni le
wą stroną schodów Tutaj witali gości przedstawić,ele 
krakowskiej delegacyi Towarzystwa dziennikarzy 
polskich, redaktorzy M Konopiński i R. Stnizewski. 
Przed godziną 11-tą sala i gaJcryc wypełnione były 
do ostalniegc miejsca, a zabawa i wzajemne intry
gowanie się pochłonęły wszystkich obecnych. Or
kiestra I p. p. pod kicrunk.cm kapelmistrza p. Hotzla 
przygrywała tworzącym różne. grupy gościom, wśród 
których znaleźli sie lakże licznie, dygnitarze naszego 
miasta ze sfer cywilnych i wojskowych. Przybjli, 
oprócz wielu innych, wiceprezydent namiestnictwa 
delegat Fedorowicz, wiceprezydent m. Krakowa Dr. 
Szarski z l.cznem gronem radców' miejskich, komen
d a n t  korpusu eksc. gen. Bóbm-Lrmoili, w towarzy
stwie. generałów i oficerów załogi, dyrektor Puszków - 
sio, dyr. Schger, przedstawiciele wszystkich urzędów 
i instytuc-yj miasta, świata literatury' i sztuki, sfer 
mieszczańskich i t  p. W  gronie gości znaleźli się 
także ks. Franciszek Radziwiłł, hr. Jan Szembck, 
wiele osób przybyłych na bal z Tarnowa, Bochni, 

i Wadowic,-Nowego Sącza i wiciu miast kraju. Pań 
pięknych przybyło mnóstwo bądz w dominach, b^dź 
•w kostymrach, zwracających uwagę pomysłowością 
i wytwornym smakiem.

O godzinie 11 -tej odłr lo się ofie.yalue otwarcie 
balu, w sposób zgoła ni er wy Idy. Umieszczony' na 
galeryi chór żeński złożony z uczennic zaszczytnie 
• znanego profesora konserwatoryum Udania Ludwi
ga odspirwał barkarolę z /Opowieści Hoffmanna^: 
Gdy umilkły oklaski słuchaczów, na estradę, na 
której ustawiono laika krzeseł wśród dwóch para
wanów, .mających przedstawiać wnętrze wrngonu 
koiejowego, wstąpili artyści naszej sceny' pp. Ro
m ana Szpak-Banclrowska i Zygmunt Noskowski 
i  odegrali z nadzwyczajną werwą francuską bluetkę 
h»W wagonisift. Oklaskiwano i kwiatami nagrodzono 
sympatycznych artystów, poczcm na eslradzie po- 
jjawiły sir Egmy dziwne, bo w stawach niedżwie- 
jdzich. i zaczął sie »danse dc loursei', odtańczony' 
jwybornie przez trzy pary amatorów, ku podziwowi 
5 uciesze publiczności.
; Godzina 12-ta ubiegła, gdy wytrawny wodzirej 
krakowski Dr Karol Dawidowski w towarzystwie pp. 
Uierhiejewicza i Waltera ustawiać zaczął w zastępy 
kadiylowe maski, domina, frak,. Rozpoczął się po
chód masek, liczny' i niezwykle efektowny'. Figura 
ostatnia -wywołała olbrzymi: zainteresowanie, odfiy- 
Ja się bowiem wśród rozpiętych girland kwiato
wych, trzymanych przez tancerzy. Wkrótce aranżer 
dał oOmendę: »Faiue carrć — panowie w drugim 
rzećfeieff i w utworzony czworobok weszło 12 par, 
aby zademonstrować »Tjuigo«.

Zapowiedź tego tańca, mimo, żc wył luczono jak 
najenergiczniej »aalcntycznył< jego typ a przedsta
wić chciano taniec, znajdujący już stałe miejsce 

,xv karnetach na (wykwintniejszych balów, węywołała 
w pewnych sferach obawy i skrupuły, dla komitetu 
wprost niezrozumiałe. To też z ogromnein zacieka
wieniem przypatrywano się. cwolucyoui » I aak âoci 
w formie równic dystyngowanej, jak niezwykle efe
ktownej. W  »TaxrgU'( w-zięii udział panie i pancwic 
^towarzystwa, ł torym przew odniczył wytrawny mistrz 
sztuki cnoreogralicznej p. Leopold Pol-Dolinski. 
j Po d Tangu« odbyt się walc, następnie po spo
czynku kotylion, urozmaicony pomysłowi rui p,zybo- 
r am j niespodziankami dla pan. Mazur i walc za
kończył . zabawę, gdyż już dzień był jasny, 
i Przez całą noc żywy ruch panowat we wszjst- 
kich częściach gmachu Starego teatru. A obu ve- 
rńauran ach (na parterze i I piętrze) i bufecie 
w  saji T-wa mu ocznego na l) piętrze wr/ało 
szycie karnawałowe Strzelał kurki szampana, cho
ciaż nie gard-ono również doskonaleni piwem lima
nowskiem U  foyer, które uzięki pomyWom pp. Dr. 
Golinskiego i Lugcn. Dąbrowy, przemieniono w za
ciszne ustronie, pr/y stolikacii, ustawionych ze znaną 
gotowo cią przez firmo p. Stełuiui Iglickiego, objął 
[komendę n-edy niestrudzony p. radca Fleuhuci- 
ti przy pomocy pp. M łodz. Kosińskiego i Ludwika 
Zengtellera a w asystcncyi pań, Heleny Górskiej, 
Ureny Rcgiczównąi i i , podawał szklance/4 i perlą
cego się napoju. Filo przeważnie nowe maiki Pom :
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mery U > i Lnarles nenisieck, których dostarczyła 
kiąkuY.s.m firma Pciiberger i Se.henker. Gości swo
ich izęstowali dziennika "ze nadto pysznemi cukier 
kami zc znanej fabrykbA. Sobolewski i S ka w Pod
górzu. Wspomnieć również należy i wyrazić uzna
nie »kwieciarni grunwaldzkiej/, która, wywiązała 
sic nader pochlebnie z zadania w' dekoracyi foyer, 
dostarczeniu gustownych wianków z róż, kamelij, 
nieśmiertelnik... w i lauru. i rożnych przyborów kwia
towych. - - -

Z powodu bezrobocia dmkmskiego i .wynikają
cego. stąd zmniejszenia rozm.arów dziennika .nic 
możemy tym razem reducie prasy poświęcić dłuż
szej wzmianki, jakkolwiek materyał w tym roku 
nastręcza się. ohlily i wdzlee zniejszy niż po inne 
lata. Zadowolić sie musimy stw ̂ rdzeniem faktu, 
że reduta pi asy nie zawiodła swej dobrze zasłużo
nej opinii najbardziej ożywionej zabawy karnawa
łowej w mieście.

*  -  *

 —

" K f l O I S i K A .

Kraków, fi lufego.
Z  te a tru  g ife jsk iąg o , Karnawałowa atmosfera 

sprzyjająca najlżejszemu wpertoarowi, przyniosła 
w sobotę poprzedzoną ddżym rozgłosem powodzc- 
nia farsę. Fr. Arnolda i F.. Bacha p. t. j>Hiszpańska 
mueha</. Rozgłosu nie usprawiedliwiała ani niezna
na zgoła spółka autorska, ani sukces odnoszony 
przez nią przeważnie na scenach drugorzędnych 
Pomysł farsy mc jest zgoła nowym. Przypomina on 
setki podobnych na wmówionem ojcostwie polega
jących nieporozumieniach, które farsiści francuscy 
zawsze wyzyskiwać umieli po mistrzowsku. Spotka 
autorska, angielskiej podobno proweniencyi, posłu
żyła siei pomysłem i receptą francuską i stworzyła 
krotochwilf obliczona na nigdy nie. zawodzący, suk
ces śmieenu, który ostatecznie i w Krakowie - nie 
zawiódł. Przyczynił sie zaś do tego w znacznej 
mierze p. Bońeza w roli owrego nieszczęsnego ma- 
zgajowatego młodzieńca, o którego ojcostwo toczy- 
się spór między czterema współ/awodnikand. Pan 
Boncza stwarza w iou Henryki taką świetna figurę, 
tak dosadnie podkreśla jęj rysy komiczne, że: rola 
t a , dominująca na pierwszym planie absorbu je cał
kowicie uwagę widzów, wywołując wielokrotnie, 
gromkie oklaski. W rolach innyc-b wdzięczne i do
brze wyzyskane pole do popisu zualeźli pp. Żareki 
jako adwokat Gcrland, panie Kosmowska, Czapliń
ska, Tu-mbióska i Rraunowna. Doskonałym w  roli 
labiykanla musztardy Klainsoua był p. Siemaszko.

:vp.
Z  UifśwersJytefu. Pp. Witalis Arpad Konstanty' 

Pikulski, rodem z Lezaehowa w Galicyi i Ernest 
Grosser z Kęt, otrzymali w Uniwersytecie Jagielloń
skim stopień d o k t o r ó w  wszech nauk lekarskich, a 
p. Jan Berger ze Sirasmy pod Tarnowem, stopień 
doktora filozofii. ’ : *

Z  T o w arz y s tw a  M uzycznego . W piątek, d. 27
b. m. odbędzie się. IV koncert symfoniczny ktak. 
To warz. Muz. W programie poemat symfoniczny 
Smetany: >.\Ve!tawa«-, jedno z najbarwniejszych i 
ii&j^Pbszyeh jego dzieł orkiestraInych i Stojowskic- 
go: Semfonia D-mol op. 21. Dzieło to usłyszy Kra
nów7 po raz pierwszy7. W twórczości polskiej osta
tniej doby zajmuje ono je.crno z naczelnych miejsc. 
Jako solista wysląpi przyjdy zagranicą . w-iclk em 
uznauicm skrz\pck Zdzisław' Jah ikr ( / Pcznauia), 
który odegra i  iow. orkiesfiy konccrL Brucha i m- 
lową >’Ciaconnei< B acha.— Bilety są już do n a b i
cia w księgarni Krzyżanowskiego

N adctnie s ty p e n d y u m , Naimcstuictwo nadało 
opróżnione z fimdacyi HnJ Konstantego Zahorskiego 
stypendyum, przeznac/our dta urr.niów szkoły prze- 
ni\slowoj, w kwocie rocznych 100 .olou, począw
s z y  od roku szkolnego UH d i  bi l ,  'Padeuszowi Za
rembie, uczniowi 11T. kursu szkoły budowniczych 
i wyższej Szkoły przemj slow c.j w KraK.owjc

P o d w ie c z o re k  w sali bolclu Saskiego ^poiączo- 
ny z tańcami, odbcilzic sic dzisiaj, w poni-al. ialek, 
od godziny 3 do 6 popol., pud protel loratem księ
żnej Franciszkowej Radziv illowęj. Dochód przezna
czony na ochronkę w Dębnikach, do której uczę
szcza przeszło 100 dzieci Fundusze na utrzyoianŁ 
śą szczupłe, podczas gdy jej frckwc.ncya sic zwięk
sza. Nic należy wątpić, żc dzisiejszy podwieczorek 
zasili fundusze tej fożyrtecziiej inst tucyi.

W  k iu b ie  p ra w n ik ó w  i k o le  a rty s ty c z n o  
l i te ra c k if in  w Krakowi', odbędzie się. we czwai* 
lek dn. 12 b. nu doroczne walne zgromadzenie człon
ków:. Początek o godz. 7 wieczorem.

K u ra to ry a  WinotfeatfóW- n a u k o w y c h . Liga 
Pomocy przemysłowej wdrożyła w kraju systema
tyczną akcyę, celem zakładania w pusz--zcgólnych 
miejscowościach kino teatru w naukowych. W tym celu 
postarała się o utworzenie w. lome swojej organi/ae.yi 
osobnej rady przybocznr jjiodnazwą-.ąKuraloi ja  lUno- 
tc ilru nąukow /iSwiuio wida i im ech  iiudziwxsh.m,_.

slyliuyi kiucmatu^i-nticznychK. W skład Kuratoryi w e
szli prócz delcgaiów prezydytnn i wydziału Ligi 
Poinors- przemysłów aj, delegaci: a) Rady > szkolnej 
krajowej; b) Rady szkolnej okręgowe, inicjsKiej -we 
Lwowie: c) Towarzystwa nauczycieli szkól wyż
szych: d) Polskiego Towarzystwa pedagogicznego 
c ) Towaizystwa Polskiego Muzeum szkolnego; f) To- 
warzystwa im. Piotra Skargi. Nadto koopioraiio  
w skład Kuratoryi szereg osobistości ze sfer .peda
gogicznych, rodzicielskich i fachowych u? pa.* te
chniki kinematograficznej. W tych dniach Kem sarya 
ukonstytuowała sic na podstawie regulaminu. jaKo 
rada przyboczna L.gi Pomocy przemysłowe/ > roz
pocznie-w najbliższym czasie planową dzmr^uoi c 
na całym obszarze kraju, przy pomocy prnw.suryo- 
nalnycb ogniw Ligi Pomocy przemysłowej :. otuycb 
kulimnlnych i społecznych organi/acyi.
(rZamąĆH sa m o b ó jc zy . Pogotowie rrAmuiow-c 

przewiozło wczoraj wieczorem z dworca ko ejowsgo 
do szpitala św. Łazarza ofiarę zamachu ssaca-bój* 
czego, Hirscha • Scherera, malarza pokop-e-ego, 
fzj Oświęcimia, który w-ystrzalem z rewolweru prze
strzelił sobie klatkę piersiową. Desperat liczy 3U lal, 
życiu jego zagraża poważne niebezpieczeństw*> 

W łam ania. Niezwykle śmiałego wdamanU doko
nano wczora j po południu w mieszkaniu wdusc^ciolki 
sklepu Zuiegerowej przy ul. kurniki pod Ł 0. Zło
dzieje skorzystawszy z nieobecności właścicielki za
kradli się. do mieszkania, splądrowali szaty, i stoły 
i skradli biżuteryę i gotówkę. Szkoda wynosi ol.ołc
1.000 koron. Po zawiadomienia dyrckcyi poficyi 
o Nvlamaniu udar się do mieszkaniu p. Zuiegerowej 
agent z suczką policyjną »Aid;ko która obwąchuw- 
szy lokal wJamnnui, udała się natychmiast do mie
szkania braci Franciszka i Kazimierza Bossaków, 
kiórzy mieszkają w domu naprzeć, .cko sklepu p. 
Zuiegerowej po przeciwnej stronie ulicy. Bossaków 
aresztowano. Obaj wypierają sic winy. Pieniędzy 
przy., nieli nic znaleziono.

K arn a w a ł p o lsk i w  W ie d n iu . Na doyhód b ra
tniej pomocy 1’Ó'gińsltrrf i kołu 'I S L. im- i\ouo- 
pnickiej w Y. iedniu odpędzie się w dniu 10 L. m.. 
w salach Beethowena raut z tańcaim. W  części mu
zyczno-wokalnej przyrzekł' współudział: pianistka 
n. Mela Neuger, p. Janina Nowakowska (deklama* 
cya) oraz znany tenor opery wied. p. Jozef Mann 

Chrzęść, slow. robotnicze nOjezyzna« urządza w so-, 
hoie dn. 14 b. m w sali domu kupieckiego (I. Jo- 
hanricsgas.se -1) bal kostyumowy (bez uaasckj. P ia- 
Lektorat opjcli. profesorowa Kazimierzowa Pochwal- 
ska i członeł Izby Panów’, Dr. Alfred 2 górski. W  czę
ści koncertowej wieczoru wysląpi śpiewaczka kon-. 
certo wa p. Szydłowska. Zaproszenia i k a r , ,  wstępu 
wydaje komitet w lokalu stowarzyszenia ęllf, Lniere 
Viaduktgasse o5), nadto w żakryslyi kościoła pol
skiego (111 Retmweggasse 5 a) oraz p. Trześnicwski N 
(I. Tiefer Graben 23)

Za o b ra z ę  m a je s ta tu . Z Budapesztu donoszą: , 
QJbvł się tutaj proces o obrazę majestatu przeciw 
organowi soc.-dem. »Ncpszava« z powodu artykułu 
zamieszczonego z okazyi ustąpienia -prezydenta mi
nistrów Lnkacsa, a objęcia urzędu przez TUzę. Try
bunat skazał oskarżonego amora artykułu, jiornoc- . 
nika stolarskiego, Venicgo na 10 miesięcy w ięzienia. 
Prokurator i obrońca zgłosili odwołanie od wyroku7 

B o b riń sk i z a d o w o lo n y . Weg. R For. donos., 
że hr. Bob'i liski wysiał do obrońców yr, pioccsie 
ruskim telegram z Bukaresztu, w którym wraz z po
słem no Dumy Dimńncwcm, wyraża trybunałowi, 
oraz wszystkim członkom sądu i przedstawicielom 
prasv7 podziękowanie za lojalne stanów isno i uprzej
mość. Telegram kończy sir słowami: ^Opuszczamy 
W cgw 7. najlcnszenii uczuciami w scrcnc.

Ś iob  na ło żu  śm ie rc i. W  Nowym Jorku zmarł 
ytvnnv wynalazca na polu t.olc-niclwa, milioner Stof- 
field/który kilkakrotnie sfiaeił cały majątek i znow 
pracą i energią dorabiał sic milionów. Na łożu śmierci 
w7ziął 99-leini starzec ślnp :” 2fi-]c,tnia kobietą, któ
rej pozostawił swoje i.\\ nazwisko i miliony.

Z b ro d n ic z y  n a p a d  pociąg . Z Nowego Jor
ku telegrafują:

Z Juarez donoszą, że przywódca bandę zbóje
ckiej, CasŁiJio, wznieci! pożar w tunelu koro Casą: 
Grandcs w7 chwili, gdy do lunfcfu wjechał jiociąg- 
Zgiuęlo 7 urzędników kolejowych. _ _ v

Ś ro d e k  p rz e c iw k o  p o d ra l  *aniu dziel sztutci. 
Najwybitniejsi malarze i rzeźbiarze w l ‘arvżu po 
rozuriieli się, ażeby w przyszłości każdy z nich ną 
swojem dziele umieszczał odcisk wielkiego jpatca 
obok swojego podpisu, i otogialie > tych oucisków 
]>ędą wręczane ministerstwu oswiaty i utworzą^ ka-. 
falog, l.lóry amatoioin i handlarzom dziel sztuki 
sIużyć Iiędzie do łatwego stwierdzenia autentyczno- 
ści ktiżdcgo i!ziela. Ażeby odcisk jialca byt wyra-J 
źińcjs/.y, będzie na bron/.ic posypywany pyłem zło
tym. a na marmurze zabarwiony c.yiiobmn ■. Taką; 
jYJąuamość przyniosła^ pra >a francuska t
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3ak donośną dzienniki angieimae, 3waj anrery- 
Sjniicy marynata*-,, J. Collins i A- Danu, przebyli sze
reg przygół, żywo przypomiiju»jąeveh. losy Robinso
na W lutym abiegrego roku szkocka okręt jtfari 
Klłea* rozbił sie nieaaieko wyspy Borneo, płynąc do 
indyj wschodnich. Cała załoga, -tonęła a wyjątkiem 
.wymieniony ch awócn marynarzy, k tó iz / pomimo 
bursy zdołał przez kil Ir.. godzin urrzymać się na po- 
•wiecachni moiza. Fala wyrzuciła ich wreozcie na ląd, 
któijm  była, jaK się później dowiedzieli, wysepka 
Paulo Buniro. Collinn i Dano w stanie oezprzyton • 
nym leżeli na wybrzeżu przez całą noc. Gdy odzy
skali rano pr*j tomnośc, zaczęli szukać siedzib ludi- 
kica Daremnie błądzili przez diugi czas, aż wreszcie 
natrafili na ścięte drzewa, eo było wskazówką, że 
i^yspa jest. zamietzkałą. Ponieważ byli spragóiefei, 

wdali sit na poszukiwanie *sa wodą do picia. Na 
szczęście znaleźli rychło źródle i ugasił' pragnienie. 
Ale wnet przyszedł głód i zmusił ich do nowej wą 
drówki Nigdzie nie znaleźli owoców i dopiero ua 
wyorzeżu morskiem Ujrzeli ostrygi I OKorupiaki.- 
Przez 17 dni żywili cię niemi, nauaiatek jednak żo
łądki odmówiły przyjmowania ciągle tego samego 
pożywienia. Rozmtkom dały się także we znaki cnłc* 
dne i wilgotne noce, gdyż nie mieli możności roznie
cenia ognia. W 18 m dniu miino ogromnego wyczer
pania Collins i Dann wrbran się ponownie w podróż 
wywiadowczą. Nagle ujrzeli słup dymu, wcno^zący 
się ?■ pośród gęstych krzaków. Udali się we wskaza
nym kierunku i r wkrótce stanęli nrzea srromaoKą 
mężczyzn i kobiet malajskioh, gotujących obiad. Po 
długiem porozumiewaniu się na migi, tubylcy przy
jęli gościnnie rozbitków, którycn posilili, a następnie 
umieścili w swoich chatach. Teraz marynarze utrzy
mywali na wzgórzu dniem i nucą wielki ogień sygna
łowy. Po kilku dniach pewien parowiec angielski 
wysiał do brzegu łódź, która zabrała rozbitków. Pa
rowiec zawiózł marynarzy do fcingapoore, a nastę
pnie do Londynu.

a u r s a  g i o l f i . i w e .
Wiedeń, 4. ) JO lutego. JieMa południowa, 'Warki 

11/*3<X Brak- majowa 84 50. Bema. koronowa węgierska 
Su'85- śkcy aneti zaM. Kred 847*—. -akry© węg, saki
Lied. 853* —. Akcjn Angiobankn 34a 75. Akcye TJnian- 
banku 616'—. Akcye BralrrereLiu 539*50. Akcjo Lrader- 
bunku 534*50 Akcye kolei państwowych 720*60. Lom
bardy 108'—, ikeye fabryki oronl 936*—. ^eye tyto
niów 440*- Alplny 825 50. Rima-iiuranyi 668*50.
Akcye praskiego Tow żel snuge 25*46. Loej tui^cklo
231.—. Buble 253*75.* Skoat 76Jj50. 4*/9 proc. listy, 
zastawne Banku galio. dla handlu i pom ysłu —*— 
1 sposobienie; siokojnie.

derlin, 4. 9 lutego. (Giełda poranna). Akcye kredit.
209— Tow. dyskontowe 195/50. Bochum 0--. Feniz,
0 — .* -  D epotoolbnie s iln e .

u  z l a ł  e s o n o n u c z n y .

4 IV Tow. Ogrodnlczem wygłosił w Krakowie 
na ostatnie m posiedzeniu zajmujący odczyt p. rn.jp. 
Pol « modnvm stylu w ogrodzie. Prelegent ujął w ob
s z e r n y  wywodzie zasady ,ę wprowadzone w życie 
przy urządzaniu ogrodów zagranicą, zaznaczając, że 
a nas zastosowano z nicn na szczęście najkorzyst
niejsze, w pienyszym zaś rzędzie bogactwo kwiecia, 
nieznane dotąd. Dałfiiy rozwój polega w trafnem łą- 
ozeniu linij regularnych z pejzazem i wprowadzania 
momentów, mało u nas uwzględnianych.

W dalszym toku puciedzem-i. po omówieniu czę
ści sadowniczej i organizacyjnej tygodnia v)groctm> 
czego w Wiedniu, przesunął się przed ^czarni obec
nych 6zereg oorązów kontrastowych ogrodów 1  pr«fc- 

isubielnionego stylu włoskiego i dzikiego ) rajoorazu 
Rumunii, w zestawieniu z nowszetni sposoban?5 urza 
dzama ogrodow, głównie modniejszych posiadłości

Obszerna dyskusya wykazała, że -składajac o- 
grody nie należy iść na oślep za wybu jałym moder 
flizmcm, iccz równolegle z  uwzględnień'en nowego 
kierunku trzeba zachowa.- pełny realizm i doświad
czenie wytrawnego praktyka, zwłaszcza w naszym 
kapryśnym klimacie.

Z kroniki łowieckkj. Jak donoszą pism*., po 
.święcone łowiectwu, dziczyzna wszelkiego rodzaju 
cierpi bardzo skmJriom zimy we wszystkich krajach 
'państwa ausrryackiego i to nie tylko w górach, leee 
także w nizinach. W niektórych okol—ach Czech. 
Moraw, Śląska i Węgier rorozj i miesn dali uę we 
-maki ptactwu i zającom. Nie *yłe bz -̂odz obfitość 
śniegu, jak zamarz-iięt* na nim powłoka, która ó- 
gromnic utrudnia zwierzynie azukame żywności. Pta
ctwo i zające nie mogą dokopać się do ziem i cier 
pia głód. Sarny także odczuwają skutki srogmj zi
m y. Sawet kozice w Alpach opuszczają niegościnne 
[szczyty gór i sebadzą do strefy leśnej. Niezwykle 
fcieika zima panuje w Karpatach. Z rewirów ni gór- 
inycb Węgrzech, w Galicyi 1 Bukon inie naachoazą 
fikane, ale również niepomyślne y iadomrści Wszyst
k a  zwierzyna musi tam znosić głód, a w dodatku po 
jawiły się wilki w Sanockiem, w lasach Bukowiny, 

fchryszczaty i Cdrytu. a wreszcie w granicznym? pa- 
sie górskim węgiers ko—galicyjskim. Stada wilków
.przerzucają, się ciągle z miejsca na miejsce 1 wyrzą, 
diają, znaeżnę szkody,

'

ffiafci i\m m  i i i p  JW iomo.
Na pomnik Tadeusza Kościuszki zlożjło Stow. 

^JJinlousky** 30 koron z powodu bezinteresownego 
. odstąpienia przez cech rzezników sali na zabawę.

Z kalendarza V p o je d z ia ie i 9 lr te g  Cyryla. Nici 
i  Apolonii we wtort 10 Intogo: ModL P  J . w  Ugr. Scmila6t, 
■wo e.odr 11 lu -jgo: O tj .w . N ilP . w  L . i  S^Wfe.yna.

Z k. akowskiego obbcrwatoryom. — Buia 7 lntesr. »rmo- 
meer od —e do 4- 4-3 Cels.; baiomet.- wahał się.

D nia 9  ln lego o g^dainie 7 rano stun harometm 748*7 
m a .  tennoinetrn —  ? '8  cisra,

Zakopane. (Ta rw. turysiO Tanper. —10°. Pogoda 
Tor dobry, śnieg twardj srreniowaty.

N a d e s ł a n e .
Artykuły w tym dziale nie pochodzą od 

redakcyi,
X dcalo>sn p r s e p ^ s z c s a ^ b y a i
dla dzieci JosI *y-*op figov»y „C rlilirt

Dzieci biorą go chętnie, a działa ou kurzyołnie na ich 
aelika.ny organizm.

W lazie obłożonego języka, braku apetym, 
gniecenia w zołąaku i zatwardzenia dać dziecku ły- 
żczkę „Galifig“. Nie potrzeba go przymuszać, gdjż 
ten słjdki kalifornijski syrop dziecku bardzo smaku
je. A co oo skutku sjTopu, można być zupełnie pe
wnym. działa bowiem lagoanie i bezboleśnie. Oczy
szcza gruiiuiwnie organy, pobudza ich aziałahue, re
guluje stolec i usuwa uciążliwe zatwardzenie. Nie
długo potem dziecko jest znów wesołe i świeże, jak 
przedtem. Dawka „Oalifig’u“, podane we •właściwym 
czasie, uchroniła już niejedno dziecko przed poważ- 
neir zachorowaniem. Miej diatego „Califig“ zawsze 
w domu

Dostać można we wszystkich ap rekach wraz z 
dosładnymi przepisani użyc.a dla dzieci każdego 
wieku i dla dorosłych; cena flaszki oryginalnej K, 2, 
wielkiej flaszki R. 3. 560

g Kaszel!
g

Kaszel!
. p a — W B B H I  B B H i  W H W M

K o k lu s z, chrypkę o ra z za k a ta rze n ia  
płuc i piersi usuw ają niezawodnie

Pastylki pektoralne
Hau^m ana.

y t l  S K I T E B  S Z I B K k  i  I F W  . T

Jednorazowa próba każdego przekona. 
Cena pudełka 1 K 50 h. 

A P T E K A  P O I ł  „ B IA Ł Y M  O R Ł E M * , 
h m h ó w ,  I t y u e L  g l .  Ł i n l n  A < B <  Ł ,  4 5 .

210 6 6

>■ ^
Za spokój duszj ś. p-

l a n r  P is u H U s ftie g o
c . i  k .  p o łb o w d llu t

jako w a rugą, bolesną rocznicę śmierci odprawiona 
jostaiie M sza 8tv. dnia Ś lutego o godzinie 9-tej 
rano w kościele św. Barbar;. 1131

JćzefazWGdziozków Dołkowska
wdowa pi kapitan!)

przeżywszy lat 67, zmarła w Kraków ‘-i dmą 
28 stycznia 1914 r. 1224

*Dr. Jczef Jasieński
ordynuje w chor. nerwowych ul. Karmelicka 29 par- 

704 ter od godziny 3—5-tej, telefon 3200. a 8

Cutfclfc»> 1 ta k  a n o  
^ y im iea lc le  lok k a w « - 

z iu m iiia  sm akuje  
d ob rze  przygotow ana  
Katf*<reinera Cneippa  
kpwa s ło d o w a , która  

Jest edyoym  
doskooH i m 

produktem , zastępują
cym kawą kotar irtoą.

Tyiko z d o b rem  t l e  
kiem  i .y lko z m *i^r 
dodetkionr cukru ies

„ K d t h i i S t i k r
n a p ^ ie m  en s ie

Ktf cftte ce ł «r(*3a] e  tem n l« ti
oł^Is-c IW p o d aarese i P! RciUi ainera .»
fai,r»... kaw? Kodował. Tow. li

Im Citnag » 4

M

m m i M M  p m w
do zębów jest 363 2 &

^enSaJiisaiia woda do ust.
Jena pasty tuba 50  h . Flakon wody 1 S  £lf k»
Dc naoycia w aptskach, drogueryach i perfinueryach
. ,      .  .......

Kaneelarya adwokacka

ma umie mmisiija is u. i
ma do ulokowania na TI. hipotekę realności w śród
mieściu Krakowa 40 — 80.000 Kor. w całości mb 

w częściowych kwotach. 12^0.
650.000 K. wynoszą główne wygrane na 4 ory

ginalne losy , wymienione w ogłoszeniu wiedeńskie
go kantoru wymiany: Roberta Rcitlera, Wiedeń IV, 
Wicduer Hauptstrasse 20. _ _ 12?

Najbliższe 3 ciągnienia już 16 lutego _i 2 marca.

Bez kosztów i trudu 
zdobędzie l.ażdy wykształcenie, jeśli go -r-agnie, 
zaprenumerowawszy sobie tygodnik ,,W ien“, stwo
rzony w tym celu i stanowiący rodzaj szkoły ga ;ę- 
cia^skiej z kontrolą. Prenumerata: kwartalnieO 60 K. 
miesięcznie 2.20 K. W yjaśnieina listowne. Adres. 
Eedakoya tygodnika .,Wiem-, Lnów, ul. św. Anto
niego 5_______ ___________________

M i  t a i i  i i i
Jednym z najpowaJ'-ni jsaycti za’-iegów bycie- 

nicznych jest p.idlągh-owania zębów, rliebmiejt- 
tne i niedbałe utrzym3-1’” ^ywa pbwo/em 
wiela dotkliwy cli cierp^ó, nictylko ich samy ca 
aio i żołądka, oraz całego organizn u ZwuiS/.c: 
pozostaw.anie w szczelinkach zę0ovi resziek no- 
karmu wywołuje nader or ąkąne skutki. — Jak 
praktyka dentystyczna wieia łafc dowiouła, ’e< 
dnym z najbardziej racy°na,,wch -.rocków do 
pielęgnowania zębów sa * - -J-  vkie“ '-
woda i proszek) sporządz3ne według recepty 
Profesora Dra N. Cyunisk’bo'1- ^-‘e' zawi?rW  
o l ł  mydła, ani 11 nycli środsów, szkodl.wyc fc 

szkliwa i dla zęb^w. z ł 4 3

P E B E C G
P A S T A  O O  Z ^ E O W

IfN czyści nicz&wo-dnie usfc i zęby żS

„KRAKOWIANKA"
3 9 a cao Jso Iitn .c3 .S L  mleczna 
A .  I ^ i i ^ s e o l c i i  —  K r a k ó w  -



Nr 29 t y  A  R & f ’0  B  M A

W W«Jniezu
sprzedam bez pośrednictwa dom 
mnrow p«rt. w rynku. Zgłu
szenia F, B pnste rest. Boleń.

1167 2 9

- C1 _ ®

dobrze utrzymany z powodu wyjazdu 
jest tanio do sprzedania. Wiauomrsć: 
ul. Ambrożego Grabowskiego 8 II p. 

1094

Gustowne & i łatwe @ do 
© samoczesama 9

3t s :ę i j a r i t i a  fc . G e b e t h n p r a  i S p .  w  K r a k o w i e
otrzymała na skład głótfny; W 3 3

wyrabia ze © Swoich © wło
sów fe jakoteż i z danych 
Fryzyer © ul. Wolska 1.

936 10 10

J a f r f k a
fanówki, najlepszej jakości wysyła 
w 6 kg koszykach po 8 K, opłat- 
aie za zaliczką Hen:yk Moskovi s, 
Maramarossziget, Węgry. 1070

Fosssakaj©
podróżujących dla sprzedaży kr t 
„Detekti w" za dobrą prowizye. 
Ogłoszenia pisemne Inb osobiste. 
łi_ Krauz, Łraków, Dietlowska 77. 

894 5 5

© o w y n a ję c ia
zaraz run od Kwietni-1

s ł i & g n a ,  w i l l &
luksusowo urządzona. 4 pokoje, ku
chnia. łazienka, pokoik służącej, 
erkiir, gurdercoa, różne schowki, 
pralnia i t. d., 2 duże werandy 
i spory ogródek owocowo kwiatowy. 
Dla mniejszej zamożniejszej rooziny 
niebywała okazja. Wyjazd na letnie 
mieszkanie zbyteczny. Czynsz 185 K 
miesięcznie Ogirdać można od 
101/,—4. Ul. Urzędnicza i. z'; (z ul. 
t  tarnowie_,i3kiej za parkiem kra
kowsku- druga przecznica na pra
wo lub przez park krakowski lurtką 
za teatrem ludowym, 5 minut od 
tramwajuj. 1106 4 4

Poszukuję
od 1 kwietnia dużego pokoju 
lub 2 mniejszych, przedpokoju 
i  kuchni z pizyn&ieżnościami. 
ZgłoS ̂ enm z podaniem ceny 
pod E. F. Adm. „N. Reformy,

1190 i  i

Kio  iu&i
pikantne kąski! ten zamówi paczko, 
zawierającą: 1 puszkę I jakości 
ledzi zawijanych, 1 puszkę I jak. 

śledzi Bismarka, 1 puszkę I jak. 
rosyjskich sardynek, 1 puszkę ] jak: 
Baiiiynek w oliwie, 1 duże tabe 
masła sardelowegc, 1 dnia tubo 
past- Aucooyy, wszystko tylko w 
najltpszej jakości, w cenie 6‘20 K 
opłatnie, ću każdej siacyi za pobra
niem wy:y*a RUDOLF KA1KKEL, Pod
mokli (Bcdeobach) Fach poczto
wy 35. 1020 3 4

Alkoholizm w Krakowie w cyfrach s ia t y s iy c z n y c ł? .................  . . .  — 20
Barwiński,- Bintenmayer i Łoś. Sprawozdanie z poszukiwań w Szwecyi . . . 10'— 
Biblioteka nowelist. t. X: Awerczenko, Suche osiArfcu Nowele. . . . . . .  1‘5C
Bolland A. prof. dr. Towaroznawstwo w monografiach. Zeszyt >W. Kakao . . . 1,75

„ „ „ Zeszyt V. Saletra chilijeka . 1-25
Czapiewski P. K3. Polacy na studyach w Ingolstacie . . . . . . . . . . .  3-50
Eyert W. Ciemnie i szały P o e z y e ..............................................  2-60
Hordysz W. Powitanie słońca P o e z y e ..............................................   . .  .  .  .  3-50
Jadwiga z Łobzowa. Polacy. Część I .................................. ......... 3*20

„ r ,  na lepszym papierze  ..................4-—
i. i. v, karton . . .  ............................................4‘5o

Kośmider Franc. Rośliny pastewne . \ ......................... ....  . . . . —'30
(Jlo3soczowa fłiicn. Alłodość poety,' Powieść dla młodzieży z życia Z Kra

sińskiego. Karton .  ........................................................3*—
Nygi. Mobilizacja w Brouowicaoh, z 12 karykaturami . . - 2*—
Rostworowski Wojciech. Fjordy Fragmenty z dziennika. . . . . . . .  , 2* --1
Rydel L. Katedra na Wawelu. Przewodnik ludowy. Na pap, kred- ' . . 10-—
Rydwan. Miesięcznik. Listopad'1913 . .  .............................. .... v k .  - , P2 U
Sędzimir J. 0. Jubileuszowe wakacje . . . .     1.50
Sirassburger E. Gospodarka naszych wielkich m ia s t ...................... ' .  . . . .  7\50
Szczęsny Aleks. Baśnie wiosenne, z trójhai wnemi nastr. Karton . . . . .  650
vVróbleweki K. Smutek Skargi. »lady i wykładniki przełomów w jego daszy —‘80
Orzeszkowa E. Gloria Yictis . . . . . . . . .  ............. .... 4'—
Żniniewicz Jan. Hartowanie ciała i leczenie wodą. Brosz . . . . . . . . .  3*75 

■ 7i « v » t) r> Karton . . . . . . . .  uśoO

iJo naoycia tre wszystkich księgarniach.

Pom<NMałe^_3 Tttte£f> T9x4%

Celujący
uczeń klasy YIKgimnazjiriBej 
poszaknje lekcy; przygotowuje 
również do egzaminów pry wat- 
nych. Zgioszeuia pud „K...k"‘ 
poste restante Kraków, za o- 
kazaniem karty tramwajowe; 
Nr 3 564 ’ 120G l  8

A
Kaiarii sM zatoczL
dobre śpiewaki >d 10, 12, 14 
K i wyżej, łanńczsi 8—4 R.

uul_. aaidanoo, poręczenie. 
Wyhyłka u i  Jsw -juu!. S dii 
pióby. ’ okanr 28  F  A Jan 
soi, b«ni*, Harz. 1077 1 S

L -o s /u k u ie  s ie
energicznej, mtynowanej panny bir 
rowej. Zamiejscowo) mają pi«rwsz»ń 
siwo. Zgłoszenia Grobie u. i2 5 1 1

12.000,1G.U00 i b.Ouu Im
yożjuzki na 8c,f8 i zabezpieczeniom  
łup łfecznem, orar dzierżawy nie
wielkiego folwarku koło Krakowa, 
poszukujemy KKONOJTLL1, Kra 
ków, Boae.owsKe 4. 1240 1 8

Koestłinsa
Sire Sire Keksy
naileDSze herbatniki

.  -o

886 4 <F

«  wllueriawieM im
Ino od 1 Iipca 1914, dwa fol- 1  * 
warki koło Jasła (ljUDlicp i v 
200 m. ornej ziemi, z  dwor
kiem murowany w) Bieździatka 
510 mórg orne; ziemi z go 
■ zelnią parową (335 Hi koc- 
trngento), a worem , ogroaam 
etc. Pośrednictwo niedopasz- 
uzaliie. Zgłw&caia przyjmuje 
zastępca właściueia Dr £ elike 
Warchałowski adwokat Ja ł̂o,

126f i  18 ~

Restauracya
jest do wydzierżawienia* Cie
szynie w Domu Narodowym, 
z powoda z lęgu stanu zdrowia 
obecnego dzierżawcy.

Wiadomości o szczegółu 
wych walonkach zasięgnąć 
można albo osobiście na miej
scu. aioo listownie pod aire
tem’ Towarzystwo Bomu Nu- 
rcoowego, Cieszyn. Rynek, 
Plac Demie.

Zgłoszenia przyjmowane bę
dą tylko do 25 D. m. Objęcie 
dzierżawy pożądane jest w naj
krótszym czasie 1258 1 3

w.  - ««ż
Gia szpitala izr. im Lazarnsa 
we Lwowie sióstr pielęgniarek 
do natychmiastowego wstąpie
nia. Zgłosić się w kancclaryi 
między 11 a 12 przedpoł.

1260 i  3

Do epóowwstępnycli
do stkW średn. przygotowuje, jak 
* latach poprzednich, Za*ład nau
kowy pod kierowhic. prof. Franc. 
Sembr&ta. — Ubjaśnieu udziela się 
między godz. 10—12 i 4—6 przy 
uL Kiupuicz i* O, I  p. Telef, 445. 

1006 4 5

inteligeutna wdowa z kilku 
tysiącami koron wyjdziezamąż, 
:za szlachetnego i bogatego męż- 

:zyznę oa lat 50. Zgłoszenia 
Kr kó w poste restante „Szcze
rość 8300“ za okazaniem kwi
lił isera*owego... . iis&

m u  niiesj znccfi) m  toancyM
Bięaią cerę można miec przy ożyciti K r e m u  V e -  
HIIS nsuvvającego P I E G ! ,  plamy, opaleniznę i liszaja, 
oraz P u d r u  V e m a s  dla pań, nieszkodliwego, sub
telnie delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca 
laboratoriom S t .  G O r s k i c g o  w  \V a F a iz a  w i e .  
Główny skład w "Orogueryi Magistrów farmacy J. HA- 

NAKA i Sp., Kraków, Szewska 5.
Krom Yenus 4 słoik l K 5 0 h i 2 K 5 0 h ,  Puder Yenus a pudełeczku f 0 h 

80 h R 1-5012 K 20 h. 8113 0

Raua Nadzorcza Towarzystwu zaliczkowego „Szczęść
Boże“, fetowurzyszema zarejestrowanego z nieograniczoną 
poręką, w Kolbuszowej, w myśJ § 39 statutu zao^sza P. T-
Członków Towarzystwa na Nadzwyczajne

m i m
które się odbędzie dnia 18 lutego 1914 r. w sali budynki 
■własnego o godzinie 3 po połndnM

W  razie niejawienia się w; mag mej § 47 ilości Członków, 
odbędzie się d. 19 lutego 1914 w temsumem miejscu i godzinie 

W a l n e  Z 0 Z * o in .a d z e n le  
które bez wzgiędn na ilość Członków ustęp 7 porządki 
dziennego załatwi.

PORZĄDEK DZIENNYt
1. Sprawozdanie uyrekcyi Tow. z rachunków za rok 1913.
2. Wniosek Komisyi rewizyjnej o ndzielenie j łyrekcyi abso- 

lutorynm z rachunków za rok 1913.
3 Wniosek itady n^ozorczei co do rc: toiaftt czystego zyskń 

z roku 1913.
4. Zatwierdzenie wybtnu 3 dyiektorów i 1 zastępcy na lat trzy.
5. Uzupełniający wybór Radv Nadzorczej
(i. Wybór Komisyi rewizyjnej w  rok 1914.
7, Zmiana itatntn. ' n a s

sekretarz Prezes-
łri) wara. * f l .  W <i-.

DOtrzebna od 1-go lub ló-go n»»roa jako agest dla Kra
kowa z okolicą do sprzedażj n drobnych i większych kup
ców barazc dobrze pokupaych wyicbów codziennego uży* 
tka za stałą pensyą i prowizyą. Oferty z podaniem refe
rencji pod: W. F. 44, posti restante K ranów, z? okaza
niem k .mu mseratowego. 1933 i 8

O g ł o s z e n i e ?

W alne Z s r o m a o i z e n i i
CZłOOKÓUI WV. ZflllClKOWPlf z o. p. W S t Saczii

odbędzie się dnis 15-go lutego 1914 o godzinie 9 po połu
dniu w sali „Sokoła®, na które wszystkich Grionków To
warzystwa «ńę zaprasza.

Porządek dzienny 3
1) Odczytania protokołu ostatniego W dnego Zgromadzenia; 
V) Sprawozdanie Uyrekcyi i Rady Nadzorczej z czynności 

f rachunków za rok 1913, tuoziei im osei o cdgieleni 
Dyrekcyi absidntorynni z czynnoscf i rachunków za rek 
1913. ; -

3) Rowkiał zysku i nstanowieme dywidendy z t  ret 1913;
4) WybOi ? członrów Komisy i rewizj jnej;
6) Zmiana statutu < - x*u
6) Wnioski i  iteterpelacjeę •

Każdy nazestnik c%ronunze&t j .  He wyitgifysmwa! 
kartą udzKiową-

Start. Sącz. diui* 2  tnfep. 1914 r.% - * u- -Ą
Sekretarr ■ i^rezet Rady Sadsoreaąj.

■ .I c u C Ł n  r  O ł ą ^ ł n i y  ( M M M l i
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Leśnik kaąaier
2 ukończona wy*:sza- szkołj lasow i, 
3-letniu praktyką w większym a a -  
jątku. poszukuje mpowicdmej po
rady. Lobre retore-ey,. Pot_dę uto 
że objąć natrchaii-st. Zgłuszenia: 

Ekonomia1-, braków. Bonerowska t.
:i95 a :■> _____

inkaso przedsiębiorstwa. przyjmie 
afcwaliżi kowany mężczyzna ch i ze- 
t(  ijanin. z kaUcyą. Adfts Okaziciel 
książki kasy oszczędności L: 1802879. 
poste rest. Kraków.' 1232 1 I

b i l S i r-  zukoiiczonąs/ko-
I t L  I f S M  I f lŁ  )ą rolniczą i!
!.'zeniicliuwie. poszukuje adm inistia 
2vi * tolwaTCu zaraz. Zgłoszenia: 
i i i .  “ V S ik o i- s fc l Moraw' a p. 

B a*«e._ 1^27 2 :i

M i ó d  p s z c z e l n y
po-l gwaiaueyą, naturainy. podolski, 
gęsty, deserowy i kuracyjny, w bla- 
szankach 5 kg. za K 7’70, naj
przedniejszy lipcowy za i i  8*—. 
wyborny biały za 1C 8-50, wysyła 
za zaliczką Szymon Gai.ga, Husla- 
tyn 4. 094 2 1J )

PraKtyczna znajomuść języków 
Obsiępną dla kaideoa-

W akącnym sezonie i Okpaczynamy co czwartek 
praktyczne Kursy 

jęz. angielskiego, włoskiego, 
fr&ncusk;ege i niemieckiego.

2-3 ieKcy; łygodiiiewo 
Koron 4, 6 9.14 lub 21 miesięcznie.

KURSY
A b s u it f e i i t  H  Kraków, ul. iastaHoaska 3. To!. 2Z33.

wiedeńskiej akademii hanJiO- 
wej, biegły w językn polskim 
i aiemieckm w stenografii 
niemieckiej i w pisaniu na ma
szynie, z odbytą prantyką 
'w biurze przemysłowem, po 
*zuka,je posauy w miejscu lub 
na prowincyi. Zgłoszenia pod 
„ k , C. 10<&,ł przyjmuje Adm 
*P*-aw«ya ul Stolarska 6.

1177 4 o

udziela 1 ełccy i gry na forte
pianie. Wiadomość; ul. św. Ja- 
iia 1. 16. II p. front. 7.34 3 O

z j i o r f  s t a
Władaj ąr a 1 ilkoma językami w sło
wie i piśmie poszukuje posady ko
respondentki lub kas-erki do handlu. 
Ogłoszenia , Biegła w piśmie11 poste 
restante Kraków I. 1230

liiyws Kasy M k
począwszy od 50 K. Szczegóły
pod tjC. B. 5 z 9 3 .“ Eattoł!
M 9S»e, Wiedeń I, Seiier- 
s « tte  2.___________ 1235 1 2

3 $  iM *t do sprzedania
wC Mftl i i i  w całości lub 
częściowo w Podgórza przy ul 
Kalwaryjskiej S. 46, Kołłutaja 
i nowo otwartej ulicy. Wia
domość u p. Schaiocha, Kra
ków, Wygoda 11. II p. 1197 2 3

{ ■ r y c r i r K i
'.zesze IV. l  anie w  abonamencie 

i  jednorazowo. (JJ. D ługa TT 13. Pu 
rommiu sio telefonem 3027. 837 5 5

i i l l M i M
egzaminowana, umiejąca pi
sać na maszyuie, poszukuje 
posadjr w Krakowie lub na 
wyjazd. Zgłoszenia: ul. św. 
Filipa 22. I piętro drzwi 
na lewo u pani K. 725 5 o

Mcioda Ansotia podaje materyał naukowy i rozwija' 
konwei sacyę zgodnie 2 w iaściw ą uczniowi psycho
logią poznania, tak, że umysł ucznia podczas 
nauki nie wytęża się. Za te zalety metoda Ansona 
na Wszechświatowej W ystawia Hygieny w  Dreźnie 
1911 r. odznaczoną została dypiomeni hanorewym.

4.03 8 0

| M e  W t £  l i f i ę

jaki puepyszny  
smak i zapacn mają wyszu
kane gatunki herbat/j do
póki się niespi óbowało mar- 
kiznav,ctfw,KnC*Popo'.va. K kC ]

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo

t i& ia  szHota kraju i szycia
przy ul. ivt Krzyża 7

otwiera duła 16 lutego dla pań i panienek knrs najłatwiej
szego, francuskiego fcioju systemu W ortha. Warunki przy
stępne, dla niezamożnych pa u zniżone Naj dokładni ei sza nauka 
setki;podziękowań. Ogłoszenia i wpisy przyjmuje się codzien
nie od 9 rano do 12 i od 3 do G. 9*1 3 3

1033Jlli ÓPti&iła Wa5g

k s ię g a  m

N I A S f i  LW O W A
M A R O K  1 9 1 4 *  f t S C O T K  M S .

r

iLsf % EfiZBfHAKA S i. J l i l .

isdealu, redaktor i w -drw ca: Mlohał Konopiński.

P ip tó  Kursa m m \ w
f ’ ? i •'

pizygotowają pod faehowem kierownictwem rutyno 
wanycb sił do Jpzsystkicu egzaminów . rygor, pra- ' 
wniczych na esobnydi kursach Lek cyc pojedyncze , 
na żądanie. Otwarty knfs razup iS iiiająe^ do eg z . • 
h fs ie r .  k w ie tn io w y  o i  sv<,’caa*jsy d c  te im in ti  - 
lip cow ego . Własne .•epetytorya do dyspozycji Do- ; 
tychczasowe rezultaty pomyślne. Warunki przystępne " 
Zgłoszenia przyjmuje od 3 -5  popołudniu. 1203 1 3 .

K a zim iera i M acJsarczyk  1
Kraków, Garncarska 2 <

W i l n e  d l a  P a ń .
Po bardzo przt atępnych cena-n  

wykonnję snknie . kostyumy. Jako 
b. krajcirni 7. najlopszr-uu putece- 
niami pierwszorzędnych fiim , daję 
rękojmię, że zadowolmę najwybred
niejsze w y u a ta u iu  W Pań.

Pracownia sukien damskich

„ K  A M I L L A : (
ul. A sntks 7 IT. p. juawna Łazienna) 

nbbk hotelu ikrakowBkiego. 
1128 2 3

Z a k ł a d  l o . t ó j f u i i r z n j

„ A t i e l a “
p o sz u k u je  k a s y e .it i

: uje. 2 2

doskonałym językiem trancuskim  
podejmie się załatw iania ko.espon- 
den yi w t.vm języku. Zgłoszenia 
pod S. S, P'zvj. Adm. ,,N fUtormy* 

1097 3 3

S M  I
dębowy, na 21 osoby, foriep au 
krótki, czarny i różne nu-ule, obra
zy olejne,'maszyny do szycia i mnr 
rzeczy wysprzedają się z powudn 
zwinięcia handlu. Kraków, (lołebia  
L. 10, sklep katolicki. 1143 4 5

Do wynajęcia
I 2 pok. kuchnia, psto lpokój na II p.
't iwwoczesnem nrządzenium, także 

! sklep J» siancyą niedrogo, p ref ni 
Lelewela 5. Pólwsie (przystanek 
tratuwajiik Wiadomość 11 stróża. 

1145 4 3

zaraz mai!/najstia
—5 notot, przedpokój, ku- 

chniit i t, d., od l  stycznia 
1914, przy uL św. Anny 3. 
Wiadomość u dozorcy domn. 

fiftl 18 c
Wypadaniu włosów zapobiega, po
rost wzmacnia, łupiSB Usnwa — ca< 
kiem pewmo i sknteeznie jedynie 

tylko

izilffi
v\Tazędr,se do nabycia po 25 hal. 
Sprzedawany ,po niżsiej cenie jest 
nieprawdziwy! 320 9 0

A d H i f i t t i s t r a c y i
domu w śróaimcścia, w Krakowie, 
posznknjo energie;...' kopiec i wła
ściciel realności. Wiadomość „Pe- 

WnY;l poste restante Kraków 
. 1189 2 2 ‘

Zakład wodoleczniczy spec.
chor. nerw. Dra KuDCzyka, 
Kraków, ul. Szujskiego 11. 
Choroby nerwowe, serca, żo
łądka. przemiany matery: itp. 

392 13 20

Cukiernia
do sprzedania nie drogo z po
woda stosunków familijnych. 
„Cukiernia1* p. rest, Kraków, 
za okaz. kwitu inseratow 3go. 

112« 3 4

Buchafterka
p:sząoa biegle na maszynie, mająca 
wszelkie praktyki biurowt, poszu
kuje odpowiedniego zajęcir w miej
sc". lub na prowincyi." Zgłoszenia 
iiod H. M. przYjmie Adm. ,.S. Re 
form., . 11-89 ; ' li

J a n s la
7. dwrima parterowem.i dcniiin.i. ó 
rrzeeh frunta h, przy bardzo ruohli- 
wera rozdrożu w 'Żarnowie, z po
wodu wyjazdu właściciela, pod bar
dzo przystępnenii wamakami do 
sprzedan. i. Gotówka potrzebna 
10.000 K. Intormacye IGaków. ul. 
I-.lzJ.ai: 38. parter, drzwi Nr 2. mię

dzy g, 7-9, 1-3, 7-10 wieczu- 
934

j g j z s f c a  w u y
jako kasyerka. Zgłoszenia listoY«ne 
prAjmaje Adm. Reformy“ R.
i ______  ____114ił 3V'3

M a s ł o
naturalne karpackie wysy/a o Kg. 
za 18 K opłatuie, Jan iamos, fize- 
pes-Ófalu Węgry 569 19 20

rfoifii Per,sisn Anglrise-Uslei waisoorf!
w pięknem położenin, z całym kom
fortem urządzony. Ogrzewanie cen
tralne, światło elektryczne, doskona
ła kuchnia. Ogród. Oena od 8—11 
franków wraz z utr.—manieni i ob- 
Gagą. Osobne pokoje począwszy od 
3 franków. 316 t, O

N a u k a  
j ę z y k u w

obecnie:
J a g ie l l o ń s k a  9 .

. i\r teleronu 2233.

846 16 0

Kto
c n c e  m i e ć  b i a ł e  

i  z d r o w e  z ę b y ,  

b e d z i e  u ż y w a ć  T y lk o* i \ J J

Jriffl PfcriJQ)9“
Jana iifowioza
Tuba Kremu perTowego 
50 halerzy. 315 i  o

posiadająca egzamin z bumialteryi, 
z kilkuletnią piaatyką, władająca 
jęzYkiem francuskim i nieniieckiui, 
oraz pisząca na. maszynie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia J. K..puste rest 
Kratow, za okazaniem tw itn  ,nser 

1189 3 5 ‘ ' ’

otrzymują osoby każdegu stanu 
ftakżł panie) naj^4—6°/  ̂ bez poręki 
na spiaty po 4 iv nłiesięctóie-przez 
„Diaaalu Jus< jmpte-Bnrean. Bnda- 

pe.-t V'I1l ilakoczi u t 71.
993 5 10 ;

2 0 . 0 0 0  k e r o n
do aloKowania na dobrą hipotekę 
w Krakowie. Zigłoszenia pud:' „Lo 
kacya 120“ poste restante Kraków 
za okaz. kw. inserat. 1043 3 3

Rutynowany urzędnik
władający językiem polskim i nie
mieckim. korespondent i koncejusia, 
znający ustawy, książkowuść i'ws/al 
ką mauipnlacyę biurową, dubrze się 
prezentujący, sznia posady. Także 
na prowincyi. lub jako podróżujący. 
„Nr. 70966 okaziciel karty r.a brou“ 
poste restante Kraków. 1122 3 3

Kompletne urzauzenie

ZsWsda fryzseritega
tanki do sprzedania, Wiadomość w 
Krakowie, ni. Wolska 1. 120T 2 6

d p j -
fromowr elegancko nmeblowahy 
ze światłem clektrycznem, zaraa 
do wynajęcia. Ifl. św. GertrndY 24 
III p. na lewo. 1 5U 2 2

do handlu przyjm-e zaraz

/  drakam i Iiitaraoaiej w K m ’4

Kraków, Mały Rynek
1092

D
rukarnia 

Łiteractea 
w 

K
rakow

ie, Jagiellońska 
KO.


